
Beneficiarii, constructorii, proiectanţii 
nu se grăbesc să asigure 

condiţii normale de lucru pentru
I N V E S T I Ţ I I L E  

A N U L U I  V I I T O R
O caracteristică «  dezvoltării mai m ici întreprinderea meca- de obiective noi de mare im-

economice şi sociale a judeţului 
nostru in următorii ani o consti­
tuie amploarea investiţiilor. 
Pentru anul 1111 au (ost alo­
cate in acest scop peste 1,6 mi­
liarde lei din fondurile statului, 
la care se vor adăuga alte te­
ci de milioane lei din fonduri­
le necentralizate ale organiza­
ţiilor cooperatiste şi obşteşti. 
In principal investiţiile vor ti 
orientate spre dezvoltarea in­
dustriei, lărgirea bazei tehni­
co-materia le a agriculturii, fără 
a se neglija insă nevoile soci­
ale ale populaţiei, respectiv 
construcţiile de locuinţe, şcoli, 
unităţi de deservire ctc.

Este îndeobşte cunoscut că 
succesul realizării programelor 
de investiţii depinde intr-o mă­
sură hotăritoarc de pregătirea 
lor, dc modul in care atu be­
neficiarii cit şi constructorii a- 
sigură din timp condiţii pentru 
desfăşurarea normală a execuţi­
ei pe şantiere şi respectarea 
termenelor de punere in func­
ţiune. In cele ce urmează ne 
propunem să examinăm stadiul 
in care se găseşte pregătirea in­
vestiţiilor anului 1971 la noi in 
judeţ, concluziile ce se desprind 
şi măsurile ce se impun a li 
luate In continuare.

O primă constatare care se 
remarcă mai ales la legătură cu 
investiţiile din industrie este a- 
ceea că in asigurarea proiecte­
lor se consemnează mari lntlr- 
zieri. Pe judeţ se întrevede că' 
la finele anului in curs se pot 
asigura numai 60 la sută din 
proiectele necesare pentru 1971, 
ia care se vor mai adăuga iacă 
15 procente in cursul trimestru­
lui 1. La această situaţie con­
tribuie mai multe unităţi, din­
tre care se evidenţiază In mod 
deosebit Uzina de fibre sinteti­
ce Săvineşti cu un procent de 
numai 56 la sută. Combinatul 
industriei alimentare care nu 
asiQură nici un iei de documen­
taţie in acest an, iar in măsură

nică Roman (60 la sută), între­
prinderea mecanică „Ceahlăul** 
Piatra Neamţ ş.a.

Este destul de greu acum să 
sc împartă răspunderi pe fac­
torii respectivi care intr-un 
fel sau altul au partea lor dc 
vină aici. Nu putem insă să ne 
declarăm dc acord cu poziţia 
pe care o adoptă de multe ori 
beneficiarii dc investiţii cum că 
m asigurarea la timp a proiec­
telor este cauzata de perfecta­
rea cu intirziere a unor con­
tracte cu străioătatea, de lipsa 
de capacitate de proiectare in 
institute etc. etc. Despre lipsa 
de prevedere a beneficiarilor 
înşişi, despre lipsa de analiză 
şi urmărire a modului cum se 
pregătesc investiţiile nu se spu­
ne Insă mai nimic. Despre con­
strucţia noii fabrici de zahăr 
din Roman se vorbeşte de mai 
bine de trei ani, iar proiecta­
rea a început facă din 1969. 
Cum se poate admite ca valoa­
rea de plan pe 1971 la acest o» 
biectiv să nu aibă acoperi­
re cu documentaţie decit 
In trimestrul I al anu­
lui viitor ? Aceleaşi între­
bări pot fi puse şi in le­
gătură cu instalaţiile noi 
de caprolaclamă, relon ş.a. 
de la UFS Săvineşti despre a 
căror amplasare se ştie încă 
din 1967— 68.

La această ora se cunosc în 
general mai toate termenele de 
predare a documentaţiilor. Con­
siderăm că beneficiarii ar tre­
bui să le reexamineze şi să ia 
măsuri, in comun cu proiectan­
ţii, pentru a preda proiectele In 
devans faţă de contract, astfel 
ca cel puţin cele programate In 
trimestrul 1 din anul viitor să 
se asigure în cursul lunii de­
cembrie, iar ptnă în luna mar­
tie să se predea restul, pină la 
acoperirea integrală a valorii 
de plan pe 1971. Trebuie să se 
aibă în vedere că dacă nu se va 
prcoeda In acest mod, o serie

fs curier
Teatrul Tineretului 

in pragul noii stagiuni
Colectivul artistic al Tea­

trului Tineretului a intrat de 
la începutul acestei luni In 
febra pregătirii viitoarei sta­
giuni. (n momentul de faţă, 
o echipă de actori participă 
la unele repetiţii ale dramei 
„Năpasta** de L  L. Caragiale, 
sub conducerea tinărului re­
gizor Alexa Visanon, elev al 
[apreciatului om de teatru 
Radu Penciulescu, aflat şi el 
In aceste zile in „laboratorul* 
de creaţie pietrean. Premiera 
va avea loc, după toate posi­
bilităţile, In cursul săptamînii 

toare. Deocamdată, vă pu­
tem furniza amănunte despre 
distribuţia spectacolului: Anca 

Marta Savciocj Dragomir — 
Adrian Vişan (proaspăt absol­

vent al I.A.T.C.)! Gheorghe — 
Constantin Cojocaru ţ Ion — 
Mitici Popescu.

Tot în aceste zile a reintrat 
In repetiţie piesa „Harap Alb“ ,
dramatizare după cunoscuta 
poveste a iui Ion Creangă. 
Concepţia spectacolului a- 
parţine regizoarei Zoe An- 
gbel Stanca, premiera fiind 
prevăzută pentru începutul 
lunii o c t o m b r i e .  De 
asemenea la î n c e p u t u l  
săptăminii viitoare, v o i Începe 
repetiţiile In vederea reluării 
spectacolului „Arca bunei 
speranţe** de I. D, Sîrbu (cu 
Olga Bucium în rolul Ara), 
spectacol ce va fi prezentat In 
luna octombrie lntr-un lung 
turneu prin ţară.

Forestieri nemţeni la un concurs 
în R. P. Ungara

La începutul acestei luni 
a avut loc la Viseqrad 
(R. P. Ungară) un concurs 
internaţional al muncitori­
lor forestieri. Alături de e- 
chioele Ungariei. Bulqariei, 
Cehoslovaciei. Iuqoslaviei, 
Poloniei, a participat şi tara 
noastră cu o echipă de fo­
restieri apartlntnd Combina­
tului de exploatare sl in­
dustrializare a lemnului Pia­
tra Neamţ formală din In­
ginerul Mlhaţ CStărău şi 
muncitorii Gheorqhe Alienai, 
Gheorqhe Călin si Vaslle Co­

joc. tn urma desfăşurării 
concursului care a constat 
In efectuarea unor operaţii 
de dobortt sl fasonat cu a- 
iutorul unor utilai« sl meca­
nisme perfecţionate, fores­
tierii nemţeni au reuşit să 
obţină medalia de bronz.

Cel mai bun punctai a fost 
realizat de fasonatorii me­
canici Gheorqhe Ailenel si 
Gheorqhe Călin, ultimul fn- 
trecindu-I la puncte chiar si 
ne concurenţii Unqariei si 
Iugoslaviei care s-au clasat 
pe primele locuri.

Serviciile catre populaţie-  
utile, eficiente

Conducerea c opera ti vel meş- 
¡«şagftreşU din oraşul Bicaz 
se orientează In dezvoltarea 

diversificarea prestărilor 
de servicii spre activităţile 
cele mai solicitate de popu­

le şi cele mai eficiente, 
ii rentabile. Io acest scop 
extins secţiile de confec­

ţionat plâpumi. de tricore- 
cord f l  a Înfiinţat o secţie 
de dă răcit lină. şi de destră- 
met clipe, una de reparat o- 
blecte de uz casnic şi alta de 
confecţionat produse de arti­

zanat Prin primirea unor 
foşti virări ea membri ai co­
operativei, s-a putut înfiinţa 
la Bicazul Ardelean o sec­
ţie de var, care dă produse 
de foarte bună calitate. Pe a- 
ceastâ bază, cooperativa din 
Bicaz a încheiat un con­
tract de livrare cu coopera» 
Ove meşteşugărească „Con­
structorul“ Roman, care de 
asemenea prestează importan­
te servicii pentru populaţia 
di* judeţul nostru.

Spectacol In turneu
dîn

In i

COR)
Boc

Gautier 
_ Cam ole

Dramatic Baco via 
prezintă mii ne, 

16 septembrie ce.. 
spectacole a Casei 
«im Piatra Neamţ, 

i trei acte „Boeing, 
de Mare Camoletti 
sşte de Traían Ze- 
H®re comedia de fa- 
arul Jean Jaques— 
ría în „Le Figaro* i 
nu lasă să se acur-

gă trei minute fără o replică 
Io stare s i provoace rit".

Din distribuţia montării bă­
căuane menţionăm pe i Anca 
Alecsandru, Lucia Cosmeanu 
Maier. Puiu Burnea, Ana Ma- 
ria Ittu, Florin Gheuca, Kit- 
ty Stroescu, Andrei lonescu. 
Minai Stoicescu. Regia artis­
tică : I. G. Roasa. Spectacolul 
este programat pentru ora 20.

portanţi cum slnt cele aminti­
te mai sus nu vor putea f i  în­
cepute decit in primăvară, ceea
ce va crea mari greutăţi in re­
alizarea planului de construcţii.

Organizaţiile de partid slnt 
chemate s i stabilească in acest 
sens sarcini şi măsuri precise 
pentru comitetele dc direcţie şi 
să urmărească sistematic înde­
plinirea lor. In mod asemănă­
tor trebuie să se procedeze şi 
in problema asigurării utilaje­
lor tehnologice. Contractele în­
cheiate pină la această dată cu 
furnizorii de utilaje acoperă ne­
cesarul pe anul viitor numai In 
proporţie de 36 Ia sută la cele 
fabricate in ţari şi 90 la sută 
la cele din import. Şi In această 
privinţă cele mai multe proble­
me se ridică la : UFS Săvineşti, 
întreprinderea mecanică Roman 
şi Uzina de ţevi Roman. Sînt 
şi cazuri cfnd termenele de con­
tract nu satisfac graficele de 
montaj. O asemenea situaţie 
este la întreprinderea mecanică 
din Piatra Neamţ unde 80 la 
sută din utilaje sînt contractate 
cu termen în trimestrul IV 1971,

ing. Mihai POPOVICI 
şeful Sectorului economic al 

Comitetului judeţean de partid

f (Continuare In pag. a II-a)

S A L U T U L
Comitetului Central al Partidului Comunist Român, Consiliului 

de Stat şi Consiliului de Miniştri ale Republicii Socialiste 
România adresat cadrelor didactice şi elevilor 

cu prilejul deschiderii noului an şcolar
Stimaţi tovarăşi învăţători şl 

profesori.

Draql elevi.

Cu prileiul Începerii noului 
an de tnvăţămtnt. Comitetul 
Central al Partidului Comunist 
Român, Consiliul de Stat şi 
Consiliul de Miniştri ale Re­
publicii Socialiste România a- 
dresează un călduros salat cor­
pului didactic si elevilor, orga­
nizaţiilor de partid şl tineret 
din şcoli, părinţilor $1 tuturor 
acelora care, prin munca şi 
strădaniile lor. participă la no*

bila operă de instruire f l  edu­
care a tineretului patriei, la 
progresul şl înflorirea şcolii ro­
mâneşti.

Deschiderea noului an şcolar 
are Ioc tn condiţiile cfnd În­
treaga ţară îşi desfăşoară larg 
forţele pentru înfăptuirea cu 
succes a prevederilor ultimu­
lui an al cincinalului şl trece­
rea la următorul plan de cinci 
ani, clnd activitatea creatoare 
din patria noastră se concreti­
zează In noi şi însemnate rea­
lizări In domeniul economiei, 
silinţei şl culturii —  expresie a 
ataşamentului nemărginit al în­

tregului popor (aţă de politica 
marxist-Ienlnistă a partidului fl 
statului, a hotărtrli sale de a 
transpune tn viaţă vastul pro­
gram stabilit de cel de-al X-lca 
Congres al Partidului Comunist 
Român, tn vederea dezvoltării 
multilaterale a societăţii noas­
tre socialiste.

Acest an şcolar marchează 
un moment de seamă fu proce­
sul transpunerii tn viaţă a Di­
rectivelor Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român 
cu privire la dezvoltarea şl 
perfecţionarea învăţămfnînlul de 
toate gradele. Se încheie cu­

prinderea In clasa I a tuturoi 
copţilor de la virata de 6 ani 
şl începe funcţionarea cu toa­
te clasele a scolii generale de 
10 ani. Se continuă acţiunea 
de modernizare fl perfecţiona­
re a fnvăţămtntulul —  ceea 
ce-! va da posibilitatea să răs­
pundă fntr-o măsură f l  mal 
mare cerinţelor sporite pe care 
opera de edificare socialistă si 
progresul general al ţării le 
pune In faţa sa.

Ne exprimăm convingerea că 
membrii corpului didactic, pu­
ternicul detaşament al învăţăto­
rilor, profesorilor f l  educatori­

lor —  a cărui activitate te  
bucură de o înaltă stimă fi 
preţuire din partea partidului f l  
stalului, a întregului popor —- 
tşl va dărui m  însufleţire f l  
devotament cunoştinţele. pri­
ceperea f l  întreaga sa expe­
rienţă pentro educarea şl In­
struirea tinerelor generaţii, 
slujind astfel rn credinţă Idea­
lurile de progres sl civilizaţie 
ale naţiunii socialiste, ale în ­
floriri! materiale f l  spirituale 
a patriei. *

(Continuare tn pagina a IV-a)
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Pe ogoarele Staţiunii experimentale agrozootehnice zonale Secueni se execută lucrări 
de Întreţinere a terenului pentru insăminţări.
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Insămînţarea griului care va începe 
peste cîteva zile impune

ASIGURAREA Şl PREGĂTIREA
ÎNTREGII c a n t it a t i

DE SAMINŢA
In aceste zile de septembrie 

In unităţile agricole coopera­
tiste st de stat din tudeţ. dom­
neşte o atmosferă de muncă în­
cordată specifică acestei pe­
rioade clnd pe aqenda consi­
liilor de conducere, a specia­
liştilor slnt înscrise multe lu­
crări de efectuarea cărora de­
pinde alît succesul recolte! a- 
cestul an cit şi a anului viitor.

Peste cîteva zile se va da 
semnalul declanşării celei mai 
Importante lucrări din campa­
nia tnsămlnţărilor de toam­
nă « semănatul griului. în li­
nele cooperative agricole ulti­
mele pneaătirl au fost termina­
te. Astfel, la Gherăeştt unde 
se desfăşoară din plin Insă- 
mlntatul celor 50 ha de orz, 
tractoarele ară sl pregătesc zi 
sl noapte terenul pe care vor 
fi însămtnţate cele 350 ha pla­
nificate cu ar Tu. Asiguri ud u-se 
34 tone sămtntă din producţie 
proprie pentru care s-au pri­
mit buletinele roşii, conduce­
rea cooperative! a ridicat de 
Ia Baza de recepţie şi cantita­
tea de 5 tone qrlu Bezostaia 
obţinut prin schimb. Aceeaşi 
grilă deosebită pentru asigu­
rarea tntregtl cantităţi de se­
minţe cu un ridicat potenţial 
biologic am tntîlnii-o la Să- 
hăoant, cele 100 tone de sămtn­
tă necesare eu fost condiţio­
nate si depozitate corespunză­
tor In maaazli.

Din păcate, nu peste tot se 
acordă aceeaşi importantă asi­
gurării fondului necesar de să­
mtntă. în multe cooperative 
datorită faptului că sămînta nu 
a fost bine condiţională buleti­
nele de analiză au venit ne- 
qre. în altele, ca de Pildă, la 
C A  P. Icoşeşti, recoltarea pro­
belor pentru laborator s-a fă­
cut „la masă*. în această situa­
ţie chiar dacă buletinele de a- 
nallză slnt roşii, probele nu 
reflectă nici pe departe capa­
citatea germinativă a seminţei, 
cantitatea de corpuri străine e- 
zistente în qrlu etc.

® atenţie deosebită trebuie 
acordată In aceste zile pro­
curării In cel mat scurt timp a 
fntreoil cantttătt de gttu repar­
tizate prin schimb. Dacă coo­
perativele din BfrqSoant, Brus­
turi, RSzboieni au ridicat can­
tităţile planificate, multe uni­
tăţi ntet n-au început a tran­
sporta la bazele de recepţie 
ortul prin schimb cum ar fl 
C.A.P. Draqomlreştl, Saqna. 
Piatra Neamţ, sau au adus pen­
tru schimb qrlu da proastă ca­
litate prezenţind multe cor­
puri străine, cu un procent 
mărit de umiditate ca. de e- 
xemoîu. G.A.P. Costişa.

în toate unităţile agricole 
trebuie să se acorde o atenţie 
deosebită stării fltosanitare a 
seminţelor pentru a preveni 
pagubele provocate de unele

boli ca Fusarioza. Mălura etc. 
Pentru aceasta, întreaga canti­
tate de seminţe trebuie tratată 
cu tnsectofungtcide ca F. B.-7 
sau Crlptodin. La Moldoveni. 
Glrov. Păstrăveni s.a. aceste 
substanţe s-au procurat din 
vreme urmînd ca tn funcţie de 
aradul de umiditate, tratatul 
seminţelor să înceapă In mo­
mentul Indicat de specialist, 
în ciuda faptului că nu se ad­
mite sub nici un motiv tnsă- 
mlntaree vreunei suprafeţe cu 
sămtntă netratată In mod co­
respunzător. tn multe unităţi 
nu s-a procurat, nici oină la 
ora actuală, cantităţile coman­
date de insectofunalcide. Ast­
fel. C.A.P. Petrlcant are de ri­
dicat de la întreprinderea Ju­
deţeană de aprovizionare a 
G.A.P. 105 kg crlptodin şl 45 
kg F. B.-7. Onicenl 90 kg crlp­
todin şt aceeaşi cantitate de 
P. B.-7. Valea Ursului, 105 şt 
respectiv 195 ka sl exemplele 
s-ar putea înmulţi.

Se Impune, deci. de uraen- 
tă luarea unor măsuri care să 
accelereze acţiunea de prelua­
re a seminţelor prin schimb 
precum si procurarea tn cel 
mat scurt timp a cantităţilor 
necesare de Insectofunalcide. 
acţiuni fără de care campania 
însămlnţărllor de toamnă nu 
poate fi dusă la bun sftrşlL

Succes 
în noul an 
şcolar !

Ziua Aceasta, da 15 septem­
brie, este, Indiscutabil, o săr­
bătoare a întregului nostru po­
por. Entuziasmul celor mai ti­
neri deslufitorl al înţelepciu­
nii cărţilor din marea noastră 
familie este molipsitor şl' ne 
pătrundem cu emoţie de frea­
mătul şcolilor pe care-1 simţim, 
cu inijna şi sufletul nos­
tru. pe care-1 trăim, în 
ciuda vtifle lor, ca in fieca­
re an. cu aceeaşi Intensitate. 
Astăzi, sutele de mii de elevi 
din intreaaa tară. însoţiţi de 
tot atltea planuri, de idealuri 
pentru viitor, păşesc pe porţi­
le primitoarelor scoli de toate 
gradele. Astăzi, cum spunea un 
colea de breaslă, toată tara 
ftlfîie de cărţi sl caiete., miroa­
se a var curat şi a ciment crud. 
se deschide ŞCOALA tn CE­
TATE.

întorşi de pe cărările drume­
ţiilor, de pe crestele ozonate 
ale munţilor, sau de oe însori­
tul litoral. îmbogăţiţi de Im­
presii şi stăplnit) de marile 
certitudini. elevii Judeţului 
nostru vor rosti primul -pre­
zent 1“ —  răspicat sl pătrunşi 
de semnificaţia Iul. o semnifi­
caţie mult mal adfncă de cit 
un simplu răspuns Ia o obiş­
nuită chemare. în 282 unităţi 
preşcolare. 428 5 şcoli generale, 
10 licee de cultură generală 5 
licee de specialitate. 9 şcoli 
profesionale. 3 case de copil, 
două scoli speciale, două şcoli 
de muzică st o scoală sporti­
vă din ludet —  un puternic 
.»prezent I* —  Irumpt din mii 
de piepturi, o solemnă sl co­
lectivă adeziune la cauza no­
bilă pentru împlinirea căreia s-au 
mobilizat forţa fl conştiinţa a 
douăzeci de milioane de fii at 
României socialiste. Rămînînd 
tn lumea cifrelor, niciodată a- 
rldă cfnd e vorba de tinerele 
vlăstare, ne mîndrlm cu faptul 
că fn acest an. reţeaua şcola­
ră a Judeţului s-a lărgit prin 
extinderea tnvlţămlntulul pre­
şcolar. cu 17 unităţi, prin tre­
cerea pe o scară mal largă la

şcoala generală de 10 anL In 
anul trecut —■ 33 clase a IX-a 
ele scolii qenerale. Anul aces­
ta —  70. Şi să adăugăm le a- 
ceasta că, to acelaşi timp, au 
fost asiaurate condiţii prielnice 
efectuării practicii. profitul 
şcolar stabilindu-se tn con­
cordantă cu structura econo­
mică a Heqărel localităţi. Se 
îndeplinesc. Intr-un ritm care 
ne aduce scontatele satisfacţii, 
sarcinile trasate învăţămlnlulul 
de către cel de al X-lea Con­
or es al partidului Toţi copiii 
care au împlinit virate de 6 
ani vor primi astăzi, noile a- 
becedare şi dimoreună cu ele, 
îndemnul de a urca neabătut, 
cu perseverenţă şi responsa­
bilitate treptele însuşirii mi­
nunatelor taine ale stiinlei sl 
culturii. S-eu creat oentru a- 
ceasta. condiţii Ideale. Numai 
în anul In curs au fost aloca­
te fonduri de investiţii care 
s-au convertit într-o nouă 
scoală cu 16 săli de clasă fa 
Piatra Neamţ, un Internet cu 
216 locuri la Roman not săli 
de clasă la şcolile din Sorea. 
Bnzienl. Tămăşeni sl Gtndeett. 
A lte 41 săli de clasă si două 
arădinite se reallzea/ă în me­
diul rural, din contribuţie vo­
luntară bănească si fonduri 
rambursabile.

Preocupări deosebite pen­
tru anul şcolar care tşl face 
astăzi debutul eu manifestat st 
cadrele didactice de toate spe­
cialităţile. educatoarele. învă­
ţătorii. profesorii. ©  mare par­
te din el au oartfcloat la dife­
ritele cursuri de oeroectlona- 
re. Instruiri. Consfătuirile des­
făşurate cu cîteva zile tn ur­
mă în 22 de centre an repre­
zentat un adevărat forum al 
oamenilor catedrei care au 
dezbătut probleme de stringen­
tă actualitate pentru fnvStă- 
mîntul nostru i educaţia mo- 
ral-cetătenească a elevilor si 
orientarea şcolară st profesio-

fContinuare tn gag, e f!*a)

înainte de a fgce cunoştinţa abecedarului, an ultim rămas bun albumului de la grădini v
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Vedere exterioară de la 
secţia azbociment a Fa­
bricii da ciment Bicaz.

Am călătorit In ultimul 
timp cu autobuzul pe cîteva 
din traseele întreprinderii de 
transporturi auto (Autobaza 
Piatra Neamţ) şi întreprinde­
rii comunale Piatra Neamţ. 
Am mers de mai multe ori la 
Săvineşti şi Roznov, la Gtrci- 
na şi Dobreni şi am făcut un 
drum mai lung, la Tirgu Oc­
na dus şi întors.

O călătorie confortabilă a- 
siqură o bună parte din suc­
cesul unei excursii, din plă­
cerea unei vizite. Şi nu de 
multe ori ai plăti un ban 
în plus numai să nu stai 
înqrămădit, să nu (ii si­
fonat. deranjat. Din pă­
cate atK la transportul cu au­
tobuzele I.R.T.A. cît şi cu ale 
întreprinderii comunale ai 
parte de asemenea neplăceri.

Voi încerca, să redau o si­
tuaţie vie 1 „Ne aflăm pe stra­
da 30 Decembrie, pavată cu 
pietre de riu, de unde „deco­
lează“ autobuzele K.T.A. spre 
Girov, Negreşti, Bodeşti. E 
duminică, pe la ora 13, şi aş­
teaptă multă lume. îşi face 
apariţia, cu viteză, un auto­
buz, împrăştiind în dreapta 
şi In stingă nori de praf. Lu­
mea aleargă spre el. Unii ră- 
tnln dezamăgiţi. Autobuzul e- 
ra pentru Cuiejdi şi ei doreau

¿ă meargă la Dobreni. In sfir- 
şit veni „Bodeştii“. Oamenii 
împing, dau din coate, stri­
gă, ţipă, se urcă. Oei care nu 
merg repede se aleg cu lezi­
uni“.

Da, cele povestite sînt rea­
lităţi ce puteau fi redate şi! 
cu aparatul de filmat. Iar 
conducerea autobazei nu ia 
măsuri pentru o urcare civi­
lizată, şoferul stind la volan ] 
iar taxatoarea privind indi­
ferentă, chiar dacă în această 
aglomerare sînt deteriorate 
părţi ale autobuzului.

Lipsa de confort, uneori 
sub orice critică, este legată 
şi de alte minusuri în acti­
vitatea celor două Întreprin­
deri care se ocupă cu tran­
sportul în comun. Maşinile 
pleacă de la capăt de linie 
fără să fie măturate, curăţate. 
Scaunele Iţi pătează îmbră­
cămintea, nu sînt spălate, u- 
nele sînt deteriorate. In maşi­
na de Tirgu Ocna, un cauciuo 
ocupa spaţiu peqţru călători. 
Motoarele sînt prost izolate, 
pătrunzlnd In interior mirosul
de benzinS. qaze arse, ‘ pro- 
ducînd călătorilor dureri de 
pap, ameţeli. Şoferii motivea­
ză că aşa e făcută maşina. 
Lipsa unui asemenea miros 
în alte autobuze denotă

o proastă întreţinere a maşi­
nilor In cauză, nerepararea 
lor la timp şi de calitate.

Vacanţa din vara aceasta 
mi-a prilejuit deplasări şi eu 
autobuzele altor întreprinderi 
de transport din ţară, la Ora­
dea, Ţirgu Ocna, Cluj, Bu­
cureşti. Pe traseul Tîrgu Oc­
na — Slănlo şi retur, de pil­
dă, deşi este o distanţă oare­
cum scurtă, se eliberează la 
capăt de linii bilete cu locuri, 
iar bagajele mari sînt urcate 
sus pe autobuz, spaţiu prevă­
zut special pentru ele. Pro- 
cedîndu-se aşa, cetăţenii că­
lătoresc civilizat, Intr-o ma­
şină curată, aerisită. La O- 
radea, la capătul liniilor care 
leagă oraşul cu staţiunile 1 
Mai şi Felin, s-au amenajat 
nişte balustrade care nu per­
mit cetăţenilor să se îngrămă­
dească la maşină, Am văzut 
insă cum zeci de oameni aş­
teptau autobuzul In rînd iar 
la venirea lui se urcau In­
tr-o perfectă ordine. Era o 
notă de civilizaţie. Aşteptăm 
ca şi desfăşurarea transportu­
lui In comun la Piatra Neamţ 
sâ fie luată ca model de ce­
tăţenii din alte oraşe.

A. ARICESCU

Imaqine frecventă în 
zilele care au premers 
începutului de an şcolar.

Instantanee la raionul 
de confecţii al magazinu­
lui „Uaia“ din Piatra 
Neamţ.

Foto t G. SGARLAT
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Progresele înregistrate de or­
ganizaţiile U.T.C. privind mo­
bilizarea tinerilor la îndeplini­
rea sarcinilor ce le revin pe 
tărim profesional şi politic sint
tot mai evidente. Majoritatea 
covlrşitoare a uteciştilor din 
judeţ se a fli — cum bine te 
ştie — In primele rlnduri ale 
luptei pentru îndeplinirea sar­
cinilor de plan.

Cu toate acestea sînt şi orga­
nizaţii de tineret care, fără să 
greşim, şi-au uitat rolul ce le 
revine. In cele ce urmează ne 
vom referi la unele aspecte mai 
semnificative din „activitatea" 
organizaţiei U.T.G. de la Spi­
talul unificat din Piatra Neamţ.

De fapt. cînd spunem „acti­
vitate“, comitem In mod in­

tenţionat o greşeală pentru «fi 
la organizaţia U.T.G. de la a- 
ceastă unitate nu poate fi vorba 
de aşa ceva. La Spitalul uaifi- 
cat din Piatra Neamţ, cu ex­
cepţia încasării cotizaţiei (şl 
nici aoeasta In totalitate), nu «a 
mai face aproape nimio I...

Recent, Comitetul de partid 
din sectorul sanitar a cerut co­
mitetului If.V.GL, un raport pri­
vind acţiunile desfăşurate In ul­
tima vreme de membrii organi­
zaţiei de tineret. Din „raportul“ 
prezentat se desprinde foarte

clar că nu a existat pici un fel 
de preocupare din partea ni­
mănui, pentru orqanizarea unor 
acţiuni cit de cit interesante. 
Deşi. cum se preciza In mate­
rialul amintit. In organizaţiile 
de tineret pu fost luate măsuri 
pentru prelucrarea sŞftutiţlui 
U.T.C. în vederea „reamintirii 
sarcinilor ce revin membrilor 
U.T.C.“, tqtuş| Herşcu Norbert. 
Cojocaru Laura. Androaio Va­
lentina şl alţi membri ai comi­
tetului nu s-au ocupat cftuşl de 
puţin de realizarea sarcinilor 
in resoartele ce le-au fost în­
credinţate. „Raportul“ , menţio­
na că nu s-au făcut mobilizări 
pentru participarea la muncă 
patriotică, nu s-a participat la 
activitatea artistică decit cu pri­
lejul Zilei sănătăţii. Nu au 
fost orqanIzate acţiuni sporti­
ve şl turistice, o parte 
din membrii comitetului nu vin 
In sprijinul acţiunii de Înca­
sare a cotizaţiilor Iar alţii nici 
nu au dovedit bunăvoinţă de a 
lua parte la unele şedinţe de 
comitet, sau chiar adunări ge­
nerale. (De fapt, din luna mat 
nu s-a mai ţinut nici o şedinţă 
de comitet I) Mai mult, comi­
tetul U.T.C. care poartă şl de­
numirea de comitet coordona­
tor, este... impresionat (î 0 de

rezultatele bune obţinute de or­
ganele de conducere ale celor 
două organizaţii subordonate. A 
şi fost exprimată părerea prin 
care i se recomanda comitetu­
lui coordonator să ia exemplu 
din activitatea celor două or­
ganizaţii subordonate care, ce-i 
drept, au mai făcut dte ceva 
(mai ales cea de la Policlinică, 
care a reuşit „performanţa“ de 
a Incasa pentru o lună cotiza­
ţia In proporţie de 100 la sută).

In conducerea organizaţiei 
U.T.G. şi-au făcut toc superfi­
cialitatea. formalismul. Secreta­
rul comitetului U.T.C.. dr. Ar­
menie, are o idee deformată 
despre răspunderile ce-i revin 
In această calitate, lâsfnd lu­
crurile să se desfăşoare la voia 
Inttmplării. „Motivele“ aduse 
drept „acoperire" sînt pur şi 
simplu puerile i ce să facem, 
ce să discutăm, ce acţiuni să 
organizăm pentru a putea fi pe 
placul membrilor U.T.C. 9 L Se 
ştie, spun dînşii, la noi organi­
zaţia U.T.G, este formată din 
oameni cu pregătire medie şi 
superioară. Nu găsim de fiecare 
dată soluţiile optime. Dar, din 
cele constatate de noi, a rezul­
tat că nu a existat insă nici o 
preocupare pentru organizarea 
unor acţiuni In vederea creşte­

rii răspunderii tinerilor specia­
lişti faţă de meseria pe care 
o practică, nici nu au fost luate 
măsuri de participare la acţiu­
nile menite să după la creşterea 
orizontului de cunoştinţe poli­
tice şi de cultură generală. 
Părerea noastră este că n-au 
fost oferite Întotdeauna cele 
mai bune soluţii care ei sus­
cite interesul membrilor U.T.C. 
pentru participarea la activită­
ţile organizate.

Dat fiind specificul acestei 
organizaţii, poate, ar fi trebuit 
făcut un studiu amănunţit asu­
pra preocupi* Hor sau dorinţe­
lor tineretului In vederea or­
ganizării unor acţiuni corespun­
zătoare. De astemenea, ar fi ne­
cesară solicitarea părerii majo­
rităţii uteciştilor pentru întoc­
mirea unor programe de acti­
vităţi care să asigure integrarea 
mai activă a uteciştilor In via­
ţa spirituală a municipiului.

Organizarea unor acţiuni co­
lective de drumeţie şl turism, 
diverse activităţi sportive, ma­
nifestări cuitural-artlstice sau 
distractive — sfnt doar cîteva 
acţiuni lesne de organizat. Posi­
bilităţi şi condiţii stnt. Ce se 
mal aşteaptă ?

M ŞTEFANESCU

Sint necesare două luni şi jumătate 
pentru o radioscopie ?

Am muncă de teren în ju­
deţ dar locuiesc la Roman. 
Cum o gastrilă mai veche ■ 
„avansat“ in maladie ulce­
roasă şi cum durerile s-au 
accentuat şi înteţit, am cerut 
dr. Georgeta loniţă de la cir­
cumscripţia a VXI-a să-mi 
dea o trimitere la serviciul de 
radiologie al policlinicii. Tre­
buia să mi se facă o radio- 
scopie pentru ca medicul spe­
cialist de boli interne să-mi 
poată Indica tratamentul ne­
cesar. Am obţinut trimiterea 
pe data de 19 august 1970. 
Dar odată ajuns la „triajul* 
policlinicii, pentru a primi un 
număr pentru radioscopie, mi 
s-a scris pe verso-ul bileţe­
lului de trimitere, foarte clar, 
să revin pe data de 5 noiem­
brie, Mal lntii am crezut că nu 
yăd leu bine ori că s-a făcut

o greşeală şi am întrebat de 
trei ori la ghişeul triajului. 
jNu, nu se greşise. La Între­
barea dacă ulcerul meu o să 
vrea să aştepte mai bine de 
două luni netratat, interlocu­
toarea la halat alb a strlns 
din umeri.

Ce aveam de făcut ? Am con­
sultat un medic In particular, 
fac tratament, voi ajunge poa­
te şi la radiologie înainte de 
5 noiembrie, dar cred că ceea 
ce mi s-a Intimplat merită să 
fie cunoscut pe această cale 
de conducerea policlinicii, a
Spitalului din Roman si a Di­
recţiei sanitare judeţene.

Totodată aş repeta propu­
nerea făcută şi de alţi con­
cetăţeni i înfiinţarea In Ro­
man a cltorva servicii de con­
sultaţie cu plată, cu medici

‘ buni — aşa cum exişti In s- 
tîtea, alte oraşe. * - « * ■

Gh. VOLOSENIUC 
str. T. Vladimirescu, bloc D I  
11—15, apart. 50.

Nota redacţiei. Biletul de 
trimitere se găseşte ţa redac- i 
ţie şi-l putem pune orlcind la 
dispoziţia organelor sanitare 
In drept să ancţioteşe. caşul, 
cerîndru-Ie să ne informeze in | 
termen asupra măsurilor lua­
te- In ce priveşte propunerea | 
semnatarului scrisorii, aflăm I 
de Ia directorul Policlinicii I 
din Roman că in curlnd va 
funcţiona în acel municipiu şi
o policlinică cu plată. L-am 
rugat să ne anunţe pentru • 
putea Informa la timp popula- ■ 
ţia romaşcană.

Investiţiile anului viitor

m L m â

Succes în noul an

lin gestionar necinstit 
şi mai mulţi păgubaşi

'Am intrat deunăzi în ma­
gazinul universal din comuna 
Valea Ursului, pentru a face 
cumpărături necesare copiilor 
la şcoală. Am luat 24,25 metri 
de ţesături i 10 m a 12 lei ţ 
4,25 m a 13,40 lei şi 10 m n 
6,70 lei, precum şi o pereche 
de tenişi In valoare de 30 lei. 
Din fuga condeiului gestiona­
rul Nicolae Birzu a socotit 
greşit cerlndu-mi 305 lei po 
toate aceste cumpărături. A- 
lungind acasă şi socotind In 
linişte, am văzut că trebuia

să achit numai 273,95 lei. 
M-am Întors la magazin, dar 
gestionarul n-a vrut să recu­
noască nimic.
Mâsurînd ţesăturile am con­

statat că lipsesc vreo 23 cm 
şi din acestea. M-am prezen­
tat la sediul miliţiei din loca­
litate, dar n-am găsit Înţele­
gere nici aici. Am venit la 
Inspectoratul judeţean de mi­
liţie, de unde am fost trimi­
să in comună să mi se facă 
dreptate. Iată de ce mă adre­
sez ziarului. Sint gata să de­

monstrez cu martori oricui 
că am spus adevărul şi numai 
adevărul. De altfel, ceea ce 
mi s-a Intimpjat mie lg ma­
gazinul din Valea Ursului sa 
întimplă zilnic şi altor cetă­
ţeni, pe care U pot numi şi 
care sînt gata oricînd să facă 
o declaraţie In acest sens.

Adela APALAGHIEI, 
satul Giurgeni 

comuna Valea Ursului

(Urmare din pagina I)

nală a acestora. Alături de ca­
drele care şlujesq de ani în- 
văţămîntul nemţean vo i păşi 
In nobila profesiune de edu­
catori şl un mare număr de 
absolvenţi ai liceelor peda- 
qoqice, Institutelor de 3 ani şl 
universităţilor. Mulţi dintre el, 
pătrunşi de înalta răspundere 
cu care au fost Investit! de că­
tre partidul şl statul nostru, 
şi-au ales comune îndepărta­
te. localităţi în care se resim­
ţea lipsa de cadre calificate, 
hotărîti să se dăruiască, fără 
nici o rezervă, educaţiei multi­
laterale a tinerilor şcolari.

In înlreaqa tară au început 
intense preqătiri pentru In« 
tîmpinaree cu gale mal bune 
rezultate, fn toate sectoarele 
()e activitate, a celei de g 50-a 
aniversări a partidului nos­
tru, Alături de totl oamenii 
muncii, cadrelor didactice Ig 
revin sarcini deosebita In In­
tensificarea activităţii din a- 
ceastă perioadă, pentru des­

făşurarea corespunzătoare a 
anului şcolar, pentru ridicarea 
nivelului procesului de invătă- 
mlnt în toate unităţile şcola­
re din judeţ. In acest sens, se 
impune, ca o necesitate de
înalt ordin, sporirea neconteni­
tă a rolului politico-educativ 
şl patriotic al predării tutu­
ror materiilor, îndeosebi a
ştiinţelor sociale, orqanizarea 
unor acţiuni cu un boqat con­
ţinut educativ —  întîlniri cu 
m e m b r i  din ilegalitate 
ai P.C.R«. cu activişti de
partid — în cadrul orelor de 
dirlqentie ca şi în timpul liber 
al şcolarilor. Totodată, se va 
intensifica activitatea în rin« 
ciul pionierilor, al tuturor şco­
larilor. cu ajutorul cadrelor di­
dactice orqanizîndu-se activi« 
tăti de cunoaştere a istoriei 
partidului, a succeselor obţinu­
te de poporul nostru pe dru­
mul socialismului, a condiţiilor 
create de partid pentru creşte­
rea Şl educarea copiilor. Reali­
zarea acestor obiective pe fon­
dul îmbunătăţirii permanente

(Urmare din nan- II

trimestru in care este planifi­
cată şi punerea in funcţiune a 
noilor secţii.

Datoria beneficiarilor de in­
vestiţii este atit de a contracta 
In cel mai scurt timp Întregul 
necesar de utilaje,cît şi de a re­
vedea, împreună cu furnizorii, 
termenele de livrare şi a le e- 
şalona in aşa fel incit să se În­
cadreze in graficele de montaj 
şi de punere in funcţiune.

Este evident efi activitatea u- 
niţăţilor de construcţii, mai 
precis a Şantierului de construc­
ţii industriale de la Săvineşti, 
nu are create la această oră 
condiţii normale de desfăşurare 
u lucrărilor fn 1971. Prgcţic, a- 
proape jumătate din lucrările 
contractate nu au proiecte, deci 
nu pot fi pregătite in mod a- 
mănunţit. De asemenea, frontul 
de lucru pe platforma Săvineşti 
pentru perioada de iarnă se în­
trevede a fi ia jumătate faţă de 
cel necesar. Pentru a completa 
tabloul să mai amintim că in 
1971 planul acestui şantier creş­
te de mai bine de două ori fa­
ţă de 1970.

Cu tbale ca'cefe frăOjlt con­
stituie greutăţi evidente pentru 
organicarpa şantierului, nu vom 
rezolvai nimic- dacă ne vom 
mărgini să dăm vina pe bene­
ficiari. Chiar In condiţii mai 
grele şantierul va trebui să asi­
gure îndeplinirea planului | în 
caz contrar nerealizările vor 
conduce la tntirzierea puneri­
lor In funcţiune, cu pierderi în­
semnate de producţie şi acumu-

şcolar !
a procesului de Instruire te­
meinică a elevilor, de moder­
nizare conţlnuă a lnyăţŞmîţitu- 
lui. în spiritul sarcinilor trasa­
te în acest sens de Conqresul 
al X-lea al partidului, de Leqea 
învăţămîntulul, va avea drept 
consecinţă împlinirea principa­
lului obiectiv al şcolii noastre 
— dezvoltarea multilaterală a 
tinerei qeneratii. schimbul 
nostru de mîlne cum. cu mîn- 
drie şi răspundere, ara defi- 
nlţ-o.

La început de drum, în noul 
an de învătămînt, urăm tuturor 
cadrelor didactice, din şcolile 
de toate qradele de pe cuprin­
sul judeţului nostru, succes de­
plin In nobllg misiune de pre­
gătire a viitorilor constructori 
al socialismului şl comunismu­
lui. tar celor care astăzi, aşe­
zaţi în bănci, se preqătesc pen­
tru un nou asalt asupra cetă­
ţii ştiinţei si culturii, le dorim 
forte sporite şi interes deosebit 
în însuşirea valorosului te­
zaur de cunoştinţe aflat în mi­
nunata lume a cărţilor.

lări. De aceea, conducerea şan­
tierului, comitatul de partid de 
aici vor trebui să antreneze 
specialişti la elaborarea unui 
program de măsuri pentru dez­
voltarea din timp a capacităţii 
de execuţie (atit ca dotare teh­
nică cit şi ca număr de oameni), 
iar odată cu deschiderea finan­
ţării la fiecare obiectiv nou să 
concentreze forţele necesare 
pentru a imprima de la început 
un înalţ ritm de construcţie.

O atenţie deosebită trebuie să 
se acorde pregătirilor pentru 
iarnă pe toate şantierele de con­
strucţii din judeţ. Sint proble­
me bine cunoscute ca : asigura­
rea închiderilor, a surselor de 
încăUire, a stocurilor de mate­
riale (agregate ş.a.), Insă expe­
rienţa anilor trecuţi arată că 
nu li sc acordă importanţă ne­
cesară. Esenţial este nu numai 
•ă se Întocmească planuri de

măsuri şi grafice, ci mai alea 
să se acţioneze sistematic pen­
tru înfăptuirea lor, iar lunile 
de Iarnă să însemne o con­
tinuare cit mai apropiată de 
noma! a activităţii de construc­
ţii-

Concluzia finală care se des­
prinde este simplă : in interva­
lul de timp ce a mai rămas pini 
la începutul anului următos 
este necesar să se acţioneze 
foarte intens, atit in unităţile 
beneficiare cit şi in cele de 
construcţii, pentru a soluţiona 
toate problemele Incepînd de la 
asigurarea proiectelor şi pfnă 
la pregătirea frontului de lucru 
— astfel ca planul de investiţii 
pe 1971 să se realizeze ritmic, 
din prima lună, ceea ce va con­
duce nemijlocit la punerea in 
funcţiune fp termen şi înainta 
de termen a tuturor obiective­
lor prevăzute.

__ria Transilvaniei a cunoscut numeroase momente Inăl-
xare, cînd masele asuprite şi-au unit puterile în scopul 

luptei pentru o viaţă mai bună, împotriva nedreptăţilor socia­
le, Împotriva celor ca la făuriseră si la apărau. Multe din ele 
au cuprins teritorii întinse şl majoritatea populaţiei. O aseme­
nea luptă a avut loc în anul 1514, cînd ţăranii români, ma­
ghiari, secui, saşi şi sirbi s-au răsculat sub conducerea lui 
Gheorqhe Doja.

•Istoria mişcărilor sociale din Transilvania — sublinia se­
cretarul general ai Partidului Comunist Român, tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU — Înscrie astfel la loc de frunte ma­
rile lupte ţărăneşti de la Bobflna, puternicele răscoale conduse 
de Gheorghe Doja, de Horia, Cloşca şi Crişan şl atltea alte 
acţiuni eroice care au zguduit orlndulrea feudală, care au 
Unul vie flacăra spiritului de luptă In conştiinţa maselor largi 
populare. Alături de români, în aceste bătălii sociale s-au ri­
dicat şi oameni ai muncii aparţintnd naţionalităţilor conlocu­
itoare, populaţiile aşezate fn decursul veacurilor pe meleagu­
rile acestei ţări şl care au trăit, mnneit şl luptat fn unitate şi 
frăţia cu poporul român". Analiza evenimentelor premergă­
toare războiului ţărănesc din 1614 denotă faptul că exploata­
rea maselor populare da către clasa dominantă — biserică 
si stat a constituit principala cauză a ridicării la luptă a 
ţărănimii.

La sflrşitul secolului al KV-laa şl la Începutul celui ur­
mător procesul de dependentă al ţărănimii se accentuează. 
Asupra acesteia planează un întreq cortegiu de măsuri pe 
care le resimt cu gravitato în deosebi ţărănimea iobaqă ; 
saşiile ţărăneşti sînt contopite de feudali Intr-o măsură mai 
mere al Înglobate rezervei senioriale sau feudale; zilele de 
clacă po cere trebuiau să le presteze ţăranii sporesc la una 
pe lună fată de una pe an, cum fusese statornicit fn 1437 ş 
nona se extinde asupra tuturor produselor aqricole şi viti­
cole prin decretul din 1492, darurile se Înmulţesc atit numeric 
cît şi cantitativ. Viata de plăceri şl desfrlu a nobilimii atrage 
după sine transformarea obligaţiilor ţărănimii In dijme regu­
late- ce Încep a fi convertite tu bani. Biserica pretinde dij­
mă şl celor lipsiţi de bunuri materiale j creşte de mai multe 
ori darea In beai fată de vlsteria regală. Dreptul de strămutare 

ului de pe o moşie pe alta este răpit cu totul încă de 
li secolului al KV-leg şl apoi legiferat In 1514.

In condiţiile creşterii contradicţiilor interne au loc Inva­
ziile turceşti din anii 1512—-1513. Pentru stăvilirea acestora 
şi pentru alunqarea turcilor din Europa şe proiectează orga­
nizarea unei cruciade ontiotomane. Publicată la 16 aprilie 1514, 
bula papei Leon al X-lea pentru chemarea la cruciadă, făgă­
duieşte lobeqtlov eliberarea din şeţblt. Ţărănimea aservită, In 
frunte cu aleşii săi, plebeimea oraşelor în frunte cu meşteşu-

Gheorqhe Doja, secul din Transilvania, devine prindlpalul 
conducător al răscoalei.

De la Buda oştiiş revoltate se Îndreaptă în mai multe 
direcţii spre nord şl spre sud CU scopul de a răsculs Iobagii, 
păstorii, lucrătorii de la mine sl ocne, sărăcimea tlrqurllor şi 
oraşelor din acele plrtl unguri, slovaci, ruteni, români st sirbi. 
Grosul armatei conduse de Gheorqhe Doja se îndreaptă spre

Răscoala lui Gheorghe Doja
MOMENT IMPORTANT IN REALIZAREA UNITAţll Dt LUPTĂ 
A POPORUI UI ROMAN CU NAŢIONALITĂŢILE CONLOCUITOARE
qarll săraci, chiar şl unii nobili săraci. Împovăraţi de datorii sc 
adună fn tabăra din apropierea Budel „mal degrabă sătul de 
viată, decit minaţi de dragostea pentru religie* după cum 
afirmă cronicarul Italian Paulo Giovl.

Stăplnit de pămint. văzlndu-se deposedaţi de mulţimea 
ţărănimii plecate In cruciadă, cer reîntoarcerea pe moşii. în 
momentul refuzului, feudalii au trecut la reprimarea familiilor 
ţăranilor înrolaţi, maltratînd cetele izolate ale ţăranilor Iobagi 
şi fi aduce eu sila înapoi. La auzul acestor fărădeleqi. armatf 
cruciată sa transformă într-o armată revoluţionară, cum o ca­
racterizează Enqels şl conducătorul militar al cruciadei.

Transilvania. Popasul de la Geglâd a lest folosii pentru mal 
buna orqanizare a oaste! răsculate şi pentru concretizarea 
programului de luptă. SI se caracterizează prtntr-un pronunţat 
caracter de clasă antifeudal. După unele mărturii Doja ar fi 
spus „nu trebuie să recunoaştem pe nimeni drept stăptn... La 
not nobilii trăiesc în mare lux din munca altora... A sosit 
timpul pentru a răşturpa pe tirani... Toate orlvileqiUe nobili­
lor trebuie desfiinţate*.

Ajunsă în Transilvania oastea ţăranilor răsculaţi s-a îm­
părţit fn mal multe detaşamente. Astfel, un detaşament condus 
de taurenţlu Mdszâros a pătruns fn nord. Partea cea mai mare 
a răsculaţilor, sub conducerea Iul Gheorqhe Doja s-a îndreptat

spre sud făolnd joncţiunea cu ţărănimea română şi maghiară 
din părţile Aradului şl Timişoarei. Pe unde trecea oastea 
răsculaţilor 1 se alăturau ţărani de prin sate. Răscoala s-a 
extins fn scurtă vreme, cuprinzînd Intreaqa Transilvanie,

Îngrijorarea feudalilor era cu atit mal mare cu d t  răz­
boiul ţărănesc cuprindea mase tot mai largi de români, ma- 
qhiari şi secui, transformipdu-se intr-un „război genevei al 
ţărănimii" după caracterizarea lui Enaels. ©răşenii din (Buf, 
Turda, Del. Bistriţa, Siqhişoara etc. se alătură răsculaţilor des- 
chizfndu-le porţile t participă la răscoală lucrătorii de la ocne­
le rje sare din Turda, Gojocna. ©cna Dejului, de la minele me­
talifere din Trascău sl Munţii Apuseni, din Rodnn etc.

In fata acestei enevett dezlănţuite nobilii pun la cale o 
rezistentă tot mai laraă si represiuni tot mai crunte. Repeta­
tele. cereri ale nobilimii către voievodul Transilvaniei. Ion 
Zapolya l-au determinat pe acesta să intre In acţiune. Prin 
înfrfnqerea de la Timişoara a celui mai puternic detaşament 
al ţăranilor răsculaţi, mii de ţărani au căzut eroic. Lupta con­
tinuă Insă în părţile Datului ale Turzli. în comitatele Olul, 
Bihor, Sălaj. Frămîntările. răzvrătirile locale s-au desfăşurat 
pînă fn anul următor, cînd, mal ales fn primăvară, nobilimea 
era cuprinsă de o puternică teamă privind reizbucnlrea răs­
coalei.

Un măcel sînqeros şi o necruţătoare teroare au fost dez­
lănţuite în înlreaqa tară. Zeci de mii de ţărani. în frunte cu 
Gheorqhe Doi a — care a fost ars pe ruo. au căzut alături de 
orăşeni săraci, lucrători de ja ocne şi mine. Sl. nobilii ar fi 
omorît pe totl ţăranii dacă nu ar fl avut nevoie de brate de 
muncă. Ţăranii au fost supuşi ia obligaţii împovărătoare, nu 
mai puteau purta arme. le-au fost sporite îndatoririle. 11 s-a 
luat drşptul de strămutare fiind supusl la iobăqle veşnică.

Marea ridicare d(p 1514 o dovedii energia de luptă de 
carq sînt capabile masei« largi ale poporului, spiritul lor de 
abnegaţie. PUteieg de sacrificiu pentru o viată întemeiată pe 
dreptate, unirea fn luptă a celor asupriţi români, maqhlarl 
germani sirbi. totl avînd Interese comune, dorind înlăturarea 
asupririi sociale sl nationale.

Gheorghe PÎRVULESCU
cercetător ştiinţific ia Muzeul de Istorie a Partidului 
Comunist, | mişcării revoluţionare şi democratice din 

România.
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„Internaţionalele" de atletism aţe Eewflnle

Excelenta comportare 
a Marianei Filip

Ieşită no timp din formă, 
umbrită tn actualul sezon de 
rezultatele colectelor apartinlnd 
reprezentativei României. Ma­
riana Fillp a reintrat cu prile- 
tul Campionatelor Internatio­
nale de atletism ale României 
tn rindul primelor atlete ale 
tării, cucerind duminică, pe 
stadionul Republicii din Capita­
lă. dificila probă de 400 m 
Sportiva nemteană (compo­
nentă a Clubului atletic din 
Romani a avut o companie f i ­
r e a  de redutabilă: A  Penlon 

$1 C. Traste din Cuba, Barbara 
W leck din R. D. Germană. I- 
eana Silai si AL Bădescu din 

reprezentativa României. Cam­
pioană a tării sl tntr-un fel spe­
cialistă a acestei probe. Maria­
na Filio pleca favorită In cursă, 
dar nimeni nu-i putea qaranta 
intr-adevăr succesul. La ca-

pătui turului complet de stă 
dlon acele cronometrului el 
s-au oprit indictnd timpul de 
54.2 sec. Partenera cubaneză 
C. Trust« deşi a realizat ace 
Iaşi timp cu Invinoătoarea. »-• 
clasat ne locul secund, ta ur 
u i  developării fotografiei fi 
nişulul Rivala Marianei — 
Ileana Silai — a sosit de-abia 
pe locul 5, la sase zecimi de 
proaspăta campioană a aces 
tor întreceri.

De remarcat bun# compor­
tare a sprinterei noastre şl tp 
ştafeta de 4 V  IM  tu. unde i 
făcut ra fn timpul scţilmbnlu 
ei «chipa României să conducă 
fn mod surprinzător. Dar slaba 
evoluţie a următoarelor schfm 
buri a clasat selecţionata ro-i 
mână pe locul 2, după cea ai 
Cubei.

F o > b « i d i v i i l a

0 „ploaie de goluri”  aduce... înseninarea
Ceahlăul — Dunărea Giurgiu 4-0 (1*0)

Fotbal divizia A

Qiildută. mart...
Disputa ie pe o căldură tori­

dă. care ne?a făcut sa alergăm 
cu gindul dtipd albastrul în­
tins ol mării şi cu picioarele 
iupă un lighean cu apă rece. 
harttciele celei de a treia eta- 
m| a campionatului tn care se 
¡înfruntă ambiţiile toropite ale 
ţeam-urilor din elita totbalului 
rpttn j ne-ou si fit ad devenim 
ppcd o  dat4 filozofi In ale to­
ii lui cu beşica rotundă şi să 

ronstatdm că... totuşi, „obectul“ 
m  Invlrte /... Şi ce pasionant în­
cepuse totul, slmbătă seara. 
rInd radio-ui anunţa sugrumat 
ie emoţie falimentul de pe 
Dina mo*, iar Cil Md rdărescu 
Si scosese ieşenii ia plimbare 

N  îndoliatul bulevard care 
poartă —  ironia toartei — nu­
ne/# Iul Ştefan cel Mare I Dar 
psta a iost slmbătă.»

Duminică, speriat parcă la 
p|ndul că ar putea să ne mai 
tulbure minţile cu ostiei de 
Lhold-up*-url, zeul Fotbal ne-a 
rezervat surpriza unei... etape 
anoste, pigmentată doar de pre- 
|pn(a tui Belmondo Ia partida 
„ bancherilor* cu „stegarii" şi 
de categoricul eşec e l adversa­
rilor hărăziţi pentru mline 
lui Feyenoard. Dar. să recapi- 
fu ăm :
• Meciul de la Bucureşti i-a 
p dus Progresului două puncte, 
ţr.r celor care frecventează irl- 
sirii le de pe malul Dlmbo- 
ţiţei neplăcuta Îndatorire de a 
ţriv j aefjnirativ fin timp ce 
fini wtunşi, raşi şl frizaţi*) la 
portretul surizdtor al noului 
Lder4* —  Dudu Georgescu.

Pe malul mării. Caraman şi-a 
Mp Încă o dală semnătura 
M victoria Parului, dovedind 
t  cefe mai bune achiziţii sini 
ele făcute din „B*. La Piteşti, 

k  onoarea noului venit. Ozon. 
i-a organizat o chermeză In 
ţompania feroviarilor clujeni.

Pe malurile Begăi. Ia ora li*» 
ţhiderii ediţiei noastre se mai 
ti* sfâşoară Încă marele carna­
val prilejuit de „udarea* unei 
ţbciorii tn divizia A după zbu-

ciumate . lupte seculare* care 
au durata, cinci ani l 

Deşi cu nostalgia pupatului 
furat de Steaua, admiratorii lui 
Peronescu şi I. Constantin se 
pot considera ca favorizaţi de 
etapă măcar la capitolul .spec­
tacol*. La Ploieşti Insă, Taman- 
qo a ţinut să se răzbune pen­
tru ofensa adusă In primăvară 
de elevii lut Cernăianu. care 
l-au făcut atunci să-sI radă 
bunătate de mustaţa numai 
pentru că mexicanul se decla­
rase invincibil In faţa unei 
manichiuriste din Giuţeşti.

Toate bune şi la locul lor. Ce 
ta taci Insă dacă vrei să vezi 
şi fotbal, măcar la televizor 9 
Aştepţi să se programeze iar 
un meci de la „M undiat* 9

Constantin BOSTAN

Scorul sever cu care Ceah­
lăul şi-a surclasat duminică ad 
versarul este de natură să sur. 
prindă, cu atft mai mult cu cU 
asemenea diferente categorice 
nu au mai fost înregistrate, tn 
intilniri oficiale, de foarte mul­
tă vreme pe terenul gazdelor
Posibil ca lucitorii Iul Virali 
Rizea să-şi fi deschis apetit de 
goluri In meciul recent cu Is  
Sa fa Beyrouth. după cum e po­
sibil ca echipa să-si ii aflat 
mult dorita cpeziune 1 suflete« 
că si de sincronizare a mişcă­
rilor). tocmai fntr-o partidă di­
ficilă. in compania unui adver­
sar incomod, care pare «4 fi 
studiat cu teleobiectivul evolu­
ţia argentinienilor la ultima t- 
di ţie a „Cupei Intercontinenta­
le". In vederea acestui meci. 
antrenorul echipei pietrene a 
preconizat o formulă ofensivă e- 
iicientă. care s-a dovedit con­
venabilă felului de a gindi pe 
teren al pietreailor — sistemul 
cu 3 mijlocaşi de meserie (Con- 
tardo. Nită. Draou) sl 3 atacanţi 
percutanţi (Ştefânescu. Bai- 
cu, Pătraşcu). Astfel, Ceahlăul 
a putut ataca fn orice moment 
cu şase oameni capabili să com­
bine Intre ei foarte bine.plus 
cei doi fundaşi laterali — Miha- 
lache şi Zaharia — care In par­
tida de faţă ne-au adus aminte 
de nume sonore ale acestor pos­
turi, devenite ofensiv In fot­
balul modern.

Cam aceşţa • fost, In mazf. 
dispozitivul care a reuşit scorul 
etapei. In pofida comportării 
curajoase a oaspeţilor, veniţi la 
Piatra Neamţ să desfăşoare nu
atlt un loc închis, sunieealeme­
r it  In propriul careu (precum 
făcuseră Înaintea lor Ştiinţa 
Bacău), ci un joc pe cîţ posi­
bil deschis, bazat pe contraata­
curi rapide şi periculoase, dar 
şi pe durităţi, provenite d il 
ambiţia unui rezultat nul. De 
aici. ţinuta penibilă a unei buT 
ne perioade a Intilnirii, dună­
renii Intrecîndu-se In faulturi 
neaşteptate, realizate adesea cu 
multă virtuozitate (dacă şe poa­
te face o asemenea apropiere)

REZULTATE TEHNICE i Farul —  Universitatea Craiove 
2-0 (0-0) ; Petrolul —  Rapid 0-0; F. C. Argeş —  C.F.R. Cluj 
4-1 (2-0) ; Progresul —  Steagul roşu 2-0 (1-0) ; C.F.R. Timi­
şoara —  Dinamo Bacău 2-0 (0-0); „U * Cluj —  U.T.A. 3-0 (1-0) î 
Jiul —  Steaua 1-1 (1-0).

CLASAMENT

1. «U* CLUJ 3 2 • 1 5-3 4
2—0. U.T.A, 3 2 • 1 4-3 4

STEAGUL ROŞU 3 2 • 1 3-2 4
P A IU L  * * * 3 2 0 1 4-3 4
PROGRESUL 3 2 0 1 3-2 4
POLITEHNICA 3 2 0 1 5-4 4

7—8. UNIVERSITATEA CRAIOVA 3 2 0 ! 2-2 4
DINAM O BUCUREŞTI 3 2 0 1 4-4 4

9. STEAUA 3 1 1 1 5-4 3
10. RAPID 3 1 1 1 1-1 3
11. PETROLUL 3 1 1 1 3-0 3
I Z  DINAMO BACAU 3 1 0 2 6-4 2
13. F. C. ARGEŞ 3 1 0 2 4-3 2
14. C.F.R. TIM IŞOARA 3 ! 0 2 2-2 2
15. JIUL 3 0 1 2 1-4 1
10. C.F.R. CLUJ 3 • 0 3 1-6 0

ETAPA VIITOARE (20 septembrie) î Politehnica --  « ir
Cluj ; Progresul —  Dinamo Bucureşti ; Steagul1 roşu — C.F.R.
Timişoara ; C.F.R. Cluj —- Farul ; Dinamo Bacău — F. C. A r­
geş ; Steaua —  Rapid ; U.T.A. —  Petrolul ; Universitatea 
Craiova —  Jiul.

SUCCESE CATEGORICE 
LA HANDBAL

Ştiinţa I. P. Bacău —  Raionul 14-25 (5 -8 ) I
In cadrul celei de-a treia e- 

t«pe a diviziei B la handbal, 
terenul «Dinamo41 din Bacău a 
oâzduit partida dintre echipele 
ftttaţe Institutul Pedaqoqic 
Bacău şi —  Relonnl SăvineştL 
|oc care se anunţa interesant 
si echilibrat, dacă ţinem cont 
de rezultatele Înregistrate In 
perioade de pregătire din a» 
[ceraţi vară.

Partida Începe calm. In nota 
de dominare a handbaliştilor 
lâTtncHael care reuşesc să 
deschidă scorul fn minutul 3, 
ninfr-o aruncare de ee  e i- 

hM M  stingă executată foarte 
bine de către căpitanul echi­
pei —  Olto HeeL In continua­
re. studenţii eoeleea*. m o ! 
Raionul preia din nou condu­
cere« d  nu o mai cedează p in i 
le fluierul final el Intilnirii. In 
repriza secundă, alvtneştenii 
atacă din ce In ce mal dez­
lănţuit si. evefttlnd de o pre­
gătire fizică superioară ad­
versarilor lor, reuşesc ca în 

| minutul 54 să conducă cu 
122-0 (scor neaşteptat de sever 
. oeetru oazde. componente mai 
! erbi şi cu pretenţii ale dtvi- 
( iei B l
( Bora sflrşitul partidei Insă, 
r MudentU ee dedau la o serie 
' întreagă de brutalităţi şi acte 
nesportive, care obligă pe cei 
doi arbitri. N. Tămăşan şi Gh. 
b c i d  (care au arbitrat curafos 
si forate competent o partidă 
areal să elimine din foc pen­
tru 2 şa ii 5 minute Pe iucăto- 
rli Becher, Ariton şi MUovan 
de la I. P. Bacău. în aceste mo- 
mente critice, pentru a-t feri pe 
titulari de eventuale acciden­
tări. cu urmări grave, antre­
norul Reîonului. Drot. C. Cri» 
rapel trimite In teren rezerve­
le si astfel diferenţa de goluri 

l ra reduce in cele din urmă la 
i A Scor fina l: 22-14.

Ca aspect general, tntllnlrea 
a fost presărată cu numeroase 
faze frumoase. Echipierii Ra­
ionului. dind dovadă de mult 
calm si luciditate, au aplicat 
întocmai instrucţiunile preala­
bile ale antrenorului, atft In 
apărare, unde Pecher (cel mai 
periculos handbalist al qazde- 
lor) e  fost marcat strict, cit şl 
In atac. unde cel doi pivot! şl 
extremele au circulat ta per­
manentă. coUbortnd foarte bi­
ne cu interii, rămaşi mult tn 
afara zonei de «Dăiare adverse.

CUUgtod aceste două punc­
te preţioase In deplasare, echi­
pa U.F.S.-uluI reintră fn riadul 
primelor trei echipe din serie, 
evidentiindu-se printr-un de­
but cit se poate de promiţă­
tor. La cfştiaarea acestui foc

i i

sl-a adus contribuţia lntieq lo- i 
tul de jucători şi In mod deo- l 
sebit Gelu Constantinescu (au 
torul a 5 goluri). Mlhal Sa! 
son (5) şi Hee| Olto (4).

Spre deosebire de partida 
susţinută la last replica apă­
rării s-a efeţtuat prompt, tm- 
piedietnd In numeroase rtn- 
durl declanşarea contraatacu­
lui, t i  care băcăoanil s-au do­
vedit întotdeauna periculoşi.
Şi. Încă o data, foarte bun ar­
bitratul cuplului qălătean N. . 
Tămăşan —  Gh. Sopacl. Du- 1 
mtnica viitoare, relonistli ur- 1 
miază să fntflnească pe teren / 
propriu puternica formaţie J 
Tractorul Braşov. I

şi aparentă nevinovăţie. Ea ace­
laşi capitol nici pietrenii nu au 
stat cu mliniie în sin. răspun- 
zind puţin amabililor oaspeţi 
cu aceeaşi monedă falsă a ne- 
sportivităţii.

Să intrăm acum Intr-o des­
criere lapidară a Intilnirii. De­
but confuz. Primul şut pe poar­
tă _ Pătraşcu (min. 2). Baicu
m  arată pus pe fapte mari. a- 
leargă foarte mult şi creează 
citevs flize de senzaţie min. B 
şl 6) Cristache — cel mai pe­
riculos atacant ai dunărenilor 
— expediază un şiit paralizant 
la poarta pietrenilor. evidenţi­
ind de la bun început sigu­
ranţa portarului Munteanu (a- 
flat printre primii coautori ai 
acestei victorii de proporţii). 
Oaspeţii încep şarja faulturilor 
şi adoptă tactica tăvălelilor 
Drelunqlte. Douăzeci de minute

de anti-fotbsl, presărat cu duri­
tăţi de ambele părţi şi supra-
veaheat cu incompetentă de ar­
bitrul ieşean Ion Ciolan, a cărui 
nepricepere a devenit de-a 
dreptul lamentabilă spre sflr­
şitul meciului. In min. 30 vca­
de“  primul g o l: la o lovitură 
liberă executată din marginea 
careului oaspeţilor, Baicu se 
plasează bine in preajma por­
ţii Iul Ocea f i  înscrie pe lingă 
portar. Oaspeţii acuză ofsaid.
—  în mod complet neiustificat 
dar arbitrul acordă gol i 1—0 
pentru Ceahlăul. In min. 34 
Mihalache e lovit brutal de Ee- 
şeanu. Urmează clipa de emoţie 
la poarta gazdelor. Lunqu fiind 
pe punctul de a egala (min. 36). 
PInă la pauză Ceahlăul îşi re- 
Incheagă combinaţiile, dar nu 
reuşeşte decit o derutare sterilă 
a adversarului.

ALTE REZULTATE i SPORTUL STUDENŢESC— PROGRE­
SUL BRÂ1LA 2—0 (1—0) | METALUL TÎRGOVIŞTE -  FLA- 
CARA MORENJ 2— t (0—0) ; METROM BRAŞOV — C.F.R. 
PAŞCANI 2 -1  (2 -1 ) i ŞTIINŢA BAC AU -  POLITEHNICA 
GALAŢI 2— 1 (2—0) ; Ş.N. OLTENIŢA — A.S.A. TÎRGU MU­
REŞ 0—0 ; PO IANA CÎMP1NA — PORTUL CONSTANŢA 1—0 
(1—0) ; OŢELUL GALAŢI — METALUL BUCUREŞTI 0—0.

CLASAMENT

1. SPORTUL STUDENŢESC 5 4 1 0 9-3 9
2. A.S.A. TÎRGU MUREŞ 5 3 2 0 14-4 8
3. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 5 3 0 2 9-5 6
4. METALUL BUCUREŞTI 5 2 2 1 4-2 6
5. ŞTIINŢA BACAU 5 3 0 2 0-5 6
8. METALUL TlRGOVIŞTE 5 3 0 2 5-0 6
7. DUNĂREA GIURGIU 5 3 0 2 3-6 0
8. PROGRESUL BRAlLA 5 2 I 2 0-5 5
9. C.F.R. PAŞCANI 5 1 3 I 7-6 5

10. METROM BRAŞOV 5 2 1 2 5-7 5
ţ|. OŢELUL GALAŢI 5 1 2 2 0-6 4
12. Ş. N, OLTENIŢA 5 1 2 2 3-8 4
13. PORTUL CONSTANŢA 5 2 0 3 4-8 4
14 PO IANA CÎMPINA 5 1 1 3 3-6 3
15. POLITEHNICA GALAŢI 5 1 0 4 3-0 2
10. FLACARA MORENI 5 0 1 4 5-11 1

ETAPA VIITOARE (20 septembrie): Metalul Tlrgov işte -
Metrom Braşov. Progresul Brăila —  C.F.R. Paşcani. Metalul
Bucureşti — Ştiinţa Bacău, Politehnica Galaţi —  Sportul stu­
denţesc Bucureşti, Dunărea Giurgiu —  S.N. Olteniţa, A.S.A. 
Tq. Mureş — Ceahlău! P. Neamţ, Portul Constanţa —  Oţelul 
Galaţi, Flacăra Moren! —  Poiana Ctmpina.

Fotbal divizia C

Ea reluare, Dunărea urmăreş­
te egal a rea, dar surprinzi torni 
şut a lui Tudor de la 30 m. aste 
respins prinir-un reflex extra­
ordinar al lui Munteanu (mi*. 
50). docul degenerează apoi. fi­
ind presărat cu alte faulturi şi 
schimburi de replici supără­
toare (neadmonestate in «ic i un 
fel de arbitrul Ciolan, a cărui 
apariţie In grupul arbitrilor di­
vizionari A—B provoacă mira­
re). In min. 56, Începe seria go­
lurilor i la un corner executat 
de Ştefănescu, leneşi se ridică 
peste un buchet de jucători şi 
înscrie spectaculos cu capul. 
Urmează citeva ratări şi tn 
min. 65. asistăm la o cursă 
splendidă pe partea stingă a 
lui Ştefânescu (reintrat fn for­
mă). dar Baicu e jenat şi nu 
poate relua. In min. 73, acelaşi 
Ştefânescu execută un corner 
pe care Dragu II reia sec In 
poartă, făclnd mat apărarea 
giurgiuvenilor. Deci. trei goluri 
din tot atltea faze fixe, numă­
rul mare de acţiuni maseind 
aparenta ineficacitate a liniei 
de atac. tn sflrşit, fn min. 91, 
Zaharia execută o centrare cu 
adresa Baicu, dar balonul ia o 
traiectorie curioasă şi poposeşte 
in colţul sting de sus al porţii 
apărate acum de Martinescu.

Evoluţia Ceahlăului, cum spu­
neam, a satisfăcut (cu excep­
ţia complicaţiilor uzlnd de for­
ţă) Supleţea combinativă a ce­
lor trei mijlocaşi şi-a spus din 
plin cuvlntul şi sperăm să nu 
greşim afirmlad că ta jocul lor 
bun a stat de fapt cheia succe­
sului (deşi toţi echipierii au do­
rit să cfştige partida la un scor 
care să anihileze alte comenta­
rii de ordin negativ). Totuşi, să 
nu uităm că două din goluri au 
fost date de fundaşi, iar uţiul 
de un mijlocaş, idee care nu 
trebuie să ne sperie chiar aşa 
de tare, dacă avem In vedere 
că fotbalul de azi Înseamnă 
participarea tuturor jucătorilor 
de cimp atlt In atac, cit şi In 
apărare.

Cristian UVESCU

Vă oferim cfteva secvenţe din filme programate săptă- 
m!na aceasta oe ecranele cinematografelor din judeţ i

•  Louis de Funda, prezent fa prima noastră Imagine, este 
protagonistul comediei .Jandarmul se însoară*.

#  Urmează o secvenţă cu Senta Berqer sl Jullto Mateos, 
doi dintre principalii interpreţi al filmului «Străinii*.

§  Ultima imaqine aparţine comediei poloneze «Republi­
ce fetelor*.

Tw

Un derby sub aşteptări
Cimentul —  Victoria 2*1 (1*1)

Desfăşurată pe un timp ex­
celent şi In cadrul unei dumi­
nici sportive al cărei punct de 
atracţie a fost, partida celor 
două divizionare C, contînd 
drept derby judeţean, nu s-a 
ridicat la nivelul spectacular 
aşteptat, deoarece gazdele au 
evoluat sub posibilităţile eta­
late tn partidele din acest se­
zon, iar oaspeţii, recomandaţi 
de o carte de vizită promiţă­
toare, au lăsat foarte puţin să 
se vadă căror calităţi se dato­
rează prestigiul clştigat fn di- 
v i i i  C. Destul de alert ca 
ritm, jocul a oferit numeroa­
se faze la cele două porţi apă­
rate cu succes de Enăchiuc şi 
lonescu (de altfel, singurii ju­
cători pe care-i putem remar­
ca datorită bunei Ier compor­
tări^ ambele echipe manifes- 
tind predilecţie pentru acţiu­
nile ofensive purtate pe con­
traatac. Mal periculoase şi mai 
numeroase au fost cele iniţia­
te de gazde, care deţin, de alt­
fel, fntfietatea şt Ia capitolul 
ocazii ratate (4 —  Cimentul şi 
2 mm Victoria).

Nervozitatea jucătorilor s-a 
materializat din păcate fn re­
gretabile durităţi, apostrofări 
sl laturii care au denaturat 
spectacolul sportiv şi aşa des­
tul de sărac. Nefirească ni s-a 
părut atitudinea pe care a a- 
vut-o în aceste împrejurări an­
trenorul oaspeţilor, care şi-a 
apostrofat fn repetate rlnduri 
jucătorii (fntr-o manieră ce nu 
ni se pare de natură să-f sti­
muleze pe fotbaliştii romaş-

cani) şi —  tn plus —  s-a an- 
qajat Intr-un schimb de in­
sulte şi bruscări cu jucătorul 
Pintilie (Cimentul), schimbat fn 
min. 63 de antrenorul Vasile 
Chel avu datorită . nervozităţii“ 
sale excesive.

Durităţile oaspeţilor au avut 
fn cele din urmă un epilog trist 
şi regretabil: accidentarea
gravă a portarului Enăchiuc 
de către Decu.

Iată cum s-au înscris golu­
rile : fn min. 6, o degajare a 
fundaşului Marc (Cimentul) a- 
lunge pină la aripa dreaptă 
Voininschi, acesta pătrunde 
spre linia de fund In dribling 
|i pasează excelent lui Che-

laru, căruia fi revine sarcina 
de a trimite prompt ta col­
tul porţii: 1*0 pentru gazde ; 
min. 25, consemnează din nou 
egalitate pe tabela de mar­
caj i lansat In adlncime, Decu 
trimite balonul peste Enăchiuc 
şi mingea poposeşte ta plasă j 
faza se repetă In min. 69, cînd 
Calancea, bine «văzut* de că­
tre Niculescu, saltă balonul 
peste portarul romascan ieşit 
fn tntîmpinare pe la 14 m de 
linia porţii sale. Este 2-1, scor 
cu care se si încheia partida 
In cele din urmă.

Ştefan GHIMPE, 
corespondent

MARTI. 15 SEPTEMBRIE

18 Deschiderea emisiunii | 
Microavanpremierâ\ 18.03 Cin- 

I t i  Iza, cintă Mara. Muzică 
! populară din Maramureş! 18-35 
Din nou la şcoală | 19.20 1001 
de seri | 19.30 Telejurnalul de 
searăi 20 Impenetrabilii. O 
producţie a Studioului de Te­
leviziune ; 20.35 Reflector |
20.55 Prim plan | 21.30 „Viena 
—- Salzburg — Linz" j 22 Ga­
la artiştilor francezi la circul 
Bouglione ; 22 45 Telejurnalul 
de noapte i 23 Închiderea e- 
misiunii.

Mîlne, o nouă etapă în 
„CUPA ROMÂNIEI“  

la fotbal
Pentru miercuri, 16 septembrie a.c. , populara compaţlţla 

fotbalistică «Cupa României" programează o nouă etapă •  edi­
ţiei sale 1070/71. tn judeţul Neamţ se vor disputa doua partida, 
fn aceste dispute fiind angrenate o echipă din campionatul Ju­
deţean sl trai din cadrul diviziei C.

Astfel, formaţia pietreană METALUL, calificată In această 
etapă tn urma victoriei Ia .masa verde" asupra divizionarei C 
Textila Buhuşi fin partida respectivă textlllştil nu aveau legi­
timaţiile la el I) va tntflnf pe terenul Ceahlăul, de la 
ora 15,30, formaţia VICTORIA ROMAN.

Intrată şl ea tn competiţie, echipa CIMENTUL BlCAZ va 
fncerra (pe teren propriu) o calificare fn turul următor tn da­
una PENICILINEI IAŞI, coleqă de serie fn cea de a treia divi­
zie a ţării. Ora de fncepere este aceeaşi t 15.30.

C. VINTILÁ. 
corespondent

Campionatul republican 
de juniori la fotbal

CeoWflul — Ştiinţa Bacău 16-0 (9-0)

Şcoala sportiva P iatra i 
Neamţ-Liceul nr. 1 Vaslui) 

1 5 - 0  ( 5 - 0 ) V
Deschiderea campionatului divizionar al acotarlloi sl lu- )  

niorilov la handbal (feminin) a oferit to prima etapă o luptă \ 
spectaculoasă, fn care gazdele au impus un ritm rapid, cu nu- ( 
m«roasa acţiuni frumoase ce le-au asiaurat avantajul încă din ’ 
primele minute ale partidei cu handbalistele Liceului nr. I Vas- ) 
lu i proaspete promovate fn seria I divizionară. Combinaţiile I 
tactice reuşite, aruncările bine plasate de Angela Ivaşcu, spirt- I 
tul de luptă si colaborare al jucătoarelor Elena Smeu şl Elena i 
Drob au dat posibilitate echipei din Piatra Neamţ să se Impună \ 
cu un atac ar eu de stăvilit. i

Riposta o ascetelor a fost slabă, acestora lipstndu-le o pre- J 
gătlre tehnico-tactlcă demnă de o echipă divizionară. În a doua I 
parte a focului, genlelţ au Înscris de zece ori. folosind cu suc- t 
cea contraatacul si combinaţiile derutante la semicerc.

Acest debut Promiţător ne determină s l sperăm că şt In a- 1 
cest campionat elevele praf. Ovidlu Toc doresc să aibă. o evo- 1 
Iulie bună, tinzi nd la ocuparea unui loc fruntaş tp serie. ?

Echipa Scolii sportive pietrene a avut următoarea compo- }  
nenţă : Viorica Marin (portari Angela Ivşşcu f f  goluri) Elena I 
Drob (4). Elena Smeu (3). Bstera Simen f| L Ruxandra Bobu. I 
Margareta Fillp. Mihaela Aitode. Doina Iştcu . Anişoara Tolo- J 
ici, Gabriela Urbaczek. 1

Dorin CON ST ANTIN, corespondent S

Satisfacţie deplina, atlt tn 
ceea ce priveşte joeul, cit şi In 
privinţa scorului. Instalaţi de 
la bgn Început in jumătatea de 
teren adversă, juniorii Ceahlă­
ului au avut probleme doar 
din punct de vedere al... dimen­
siunilor scorului.

Făclnd abstracţie de propor­
ţii!« «ruigblsticf* sau .hand­
balistica" ale acestei vic­
torii ţrabuie să spunem că 
echipa antrenată de Traían Co­
man şi-a făcut un debut mai 
mult decit promiţător In noua 
ediţie a campionatului republi­
can de juniori surclaslndu-şi 
adversarul la capătul unei par­
tide în care a demonstrat o bu­
nă orientare tn teren, discipli­
nă fn joc şi tehnică satlsflci-

toare. Dacă primele trei goluri 
au fost înscrise In urma unor 
contraatacuri rapide, celelalte 
punctări al pietrenilor au sur­
venit tn urma unor combinaţii 
reuşite, realizate in special de 
Butunoiu şi a unor şuturi de 
la distanţă expediate de Cala­
pod «seu. fn afară de alte ne­
numărate ocazii de gol rămase 
nefructificate de către juniorii 
pietrenl, să consemnăm şi fap­
tul că oaspeţii au fost salvaţi 
fncâ de trei ori datorită opo­
ziţiei salutare a barelor I

Pentru gazde au înscris : Bu­
tunoiu (7), Calapod eseu (5). Moi- 
s«i (2), Puiu Dan (1) şi... Soto- 
mon (autogol)

T. D. MLADIN, rorespoadent

Cimentul — Victoria 4-1 (2-0)
Partida a fost pracedată de 

un moment solemn i păstrarea 
unui mingt de reculegere tn 
memoria celui cere a fost Dan 
GHerasim, fotbalist talentat şi 
elev premiant în ultimii doi 
«ni de liceu, component pină 
de curlnd al echipei de juniori 
Cimentul. Jocul, desfăşurat fn 
condiţii de sportivitate, a avut

o desfăşurare plăcută publicului 
spectator, care a urmărit evo. 
luţla unor tineri talentaţi, din­
tre care ctţfva se anunţi ca 
viitori şi valoroşi titulari pentru 
cele două divizionare. Victoria 
gazdelor se datorează golurilor 
realizate de Rysu, Gherasim şl 
Palaghia (2).

Orientare
turistică

In cadrul campionatului re­
publican individual al senio­
rilor (etapa judeţeană) dumini­
că a avut loc un concurg de 
orientare turistică In porţiunea 
dealurilor Cozi a şl Cfrlomanul. 
Traseul băieţilor (9.400 m. cu o 
diferenţă de nivel de 500 m şl 
un număr de 12 posturi de con- 
Irol) a fost parcurs individual 
de 11 concurenţi, care fu  reu­
şit să termine întrecere« fără 
penalizări. în baza ţţmpuhjl de 
marş realizat campion ţudetean 
• devenit tlnărul Mlhal Ga. 
bort urmat — 1« o mică diferen­
ţă de timp — de Constantin 
Dlseâlssru st Neculal Nlchlt« 
(toii de la .Voinţa" Piatra 
Neamţ).

La fete cet 7.2.50 m al tra­
seului. avfnd o diferenţă de 
nivel de 300 m sl un număr de 
9 posturi de control, au fost 
străbătuţi de II concurente, 
campioană ludetesnă fiind de­
semnată Viorica Moldoveanu 
(.Sănătatea" Blserlcanj). Pe 
locurile următoare s-au clasat 
Elena Dumitru sl Silvica Apos- 
ţoalei Mlhul («Voinţa* Pietre 
Neamţ). Corpu) de arbitri ®i* 

jlt din Joaii.Noroc, pijjnţtrucătuU din 
Urau. martrsu sergfiei Nemţeanu. Ml 
Orlara u. Vasils Moca nu sl 
Constantin Popovlcl a reuşit să 
asigure organizării tehnica o 
foarte bună tlnută.

a  NEMŢEANU,
corespondent

Radio
MARŢI. 15 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL I

15 Concursul şi Festivalul 
internaţional „George En es­
eu" ; 15.30 Arii din operete |

I 15.45 Melodii interpretate la 
I orgă electronică | 16 Radiojur­
nal ( 16.20 Muzică populară|
16.30 Agendă judeţeană | 16.50 
Program de cîntecej 17.05 Ra- 
dioenciclopedie pentru tineret!
17.30 Orchestra de muzică
populară a Radioteleviziunii | 
18 Zece minute cu Trinl bo- 
pez ; 18.10 Radiosimpozion i
18.30 Muzică uşoară j 19 Ga­
zeta radio i 19.30 Din plinit 
gramofonului | 20.05 Tableta
de seară | 20.10 Microrecitnl 
Chrlstophe j 20.20 Arghezlanat 
20.25 Zece melodii -preferate; 
21 Memoria pămlntului romă. 
nescj 21.30 Solistul serii ; 22 
Radiojurnal| 22.20 Sport; 22.30 
Muzică uşoară: 0.03_ft Estra­
da nocturni.

PROGRAMUh II

15 Popas folclorio fa Mara­
mureş | 15.30 Formaţia Bebe 

| Prisada j 15.40 Radiojurnal | 
Publicitate radio j 10 Radio, 
jurnal | 16.20 Selecţluni din o- 
perete | 18.35 Cu ctntccul şi 
jocul pe întinsul patriei; 16.55 

' Sfatul medicului | 23.20 Arii
din opere | 24—1 Dialoguri
dramatice, Muzică de con­
cert şi Simfonia coregrafică 
de Dumitru Bughici.

MIERCURI. 16 SEPTEMBRIE 
PROGRAMUh I

5.05—fl Muzica dimineţii i 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţii 9.30 Viaţa cărţilor; 10.10 
Curs de limba germană i 11.05 

i Pentru prietenii muzicii cora­
le | 11.30 De toate pentru
toţi... turiştii | 11.45 Sfatul
medicului i 11-50 Cotele ape­
lor Dunării | 12 Muzică uşoa­
ră | 12.25 Ştiinţa la zi i 12.30 
Intîlnire cu melodia popu­
lară şt Interpretul preferat (
13 Radiojurnal ; 13.10 Avan­
premieră cotidiană | 13.22 Din 
creaţia lui fes Vasilescu i 
13.45 Muzică populară | 14 Se­
rial radiofonic pentru tinerii 
ascultători i 14.30 Dansuri din 
opere; 14.40 Publicitate ra­
dio | 14.50 Formaţia de fluie­
raşi a Căminului cultural din 
Hlrtoape — (aşi.

PROGRAMUh 11

8.10 Tot înainte | 8.25 Sona­
ta peatru flaut, vioară, viola 
da gamba şi clavecin de Cari 
Phllllpp Emanuel Bacii I • 
Piese corale de Mlhal BIrcăi 
Lift Muzică popularii 9.45 O.
>era „Mignon* de Anbroise 
Thomasj 11 Prelucrări de fol- 
ciori 11.20 Melodii de Gabrie­

la Tomescu şi Ion Rădules* 
cu | 12.03 ‘Avanpremieră coti­
diană! 12.15 Concert de prlazi 
13 Muzică uşoară | 13.15 Arii 
celebre din operei 13.30 Un­
da veselă; 14.08 Muzică popu­
lară | 14.30 Călătorie muzica­
lă i 14.55 Ştiinţa la zi.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Jandarmul se Însoa­
ră" — bouis de Fuaes şi 
Claude Gensac Intr-o comedie 
franco-italiană (10; !ft| 17; 19| 
21).

— Pietricica i „Misteriosul 
X  din Cosmos" — un film ja­
ponez de anticipaţie, pe o te­
mă amintind de „Godzila" 
(10.30| 14.30| 16.30; 18.30; 20.30).

SA VIN EŞTI — Aria : „Am 
două mame şi doi laţi* — 
producţie a cineaştilor iugos­
lavi (15; 17; 19; 21).

ROMAN _  23 August i
„Străinii* — Michel Constan, 
tin, Senta Berger şl Julián 
Mateos Intr-un film de aven­
turi pasionante <10; 15; !7| 
19; 21).

— Victoria i „Marele semn 
albastru" — o „fabulă" despre 
fidelitatea conjugală : come­
die realizată fn studiourile 
maghiare (14; 16; 18; 20 

TÎRGU NEAMŢ — Victoria i 
„Un cuib de nobili* — ecra­
niza re a romanului lui Tur- 
gheniev. realizată In studiou­
rile sovietice (16; I ii 20)

IIICAZ — Centrul : . Krcd- 
dy şi cfntecul preeriei" — 
specializate şi fn western-uri 
(de calitate Indolelefeă) stu­
diourile din R .P fl ne mai o- 
feră o mostră de acest gen 
(16t 18; 20).

TARCA U : „Republica fe­
telor" — o comedie poloneză 
menită să demonstreze «A 
dragostea e mai puternică şi 
decit restricţiile regulamen­
telor militare (16; 18; 20).

IHuxee
PIATRA NKAMŢ — Mo. 

zeul Judeţean de Istorie, Pia­
ţa (Libertăţii or. I.

■— Muzeul memoria) Calls- 
trat Hogaş str. Galiş trai Ho­
gaş ar. 1.

— Muzeul Judeţean de şti. 
fnţe naturale Strada V. I. l e .  
alo nr. 62.

DURAU —- do mp le « mozo­
liţi«. Expoziţie de etnografie 
«I expoziţia peseooall —  Teo­
dor Varahil Moraru

ROMAN — Muzeul de Isto­
rie al muaielplulo! j
— Muzeal de ştiinţe natura­

la st careul w t lş ql l
01(3 AZ — Muzeul ftldroe- 

nergetle şl de Istoria.
T|RGU NEAMŢ — Muzee! 

de Istorie str. V. I. henln.
— Muzeul memoria) „Io* 

Creangă" ■emeIeşti.
v in a t o k i  n e a m ţ  — Mei; 

zeul memorial »Mibail Sado» 
veaao". i

Kremta
Vremea la general frumoa­

să, cu Innourâri mai eeee 
mele tn nordul Moldovei, un­
de tini posibile averse slabe 
de ploaie Violul va sufla slab 
la fn«fc,put din aord, apoi dia 
sud. Temperatura aerului va 
fi staţionară- Minimele vor os­
cila Intre 13 şi 18 grade, laş 
maximele Intre 26 şl 25 grade«
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SALUTUL adresat 
cadrelor didactice 

şi elevilor cu prile ju l 
deschiderii anului şcolar

(Urmare din pagina I)

Profesori, învăţători şi edu­
catori t Munca dumneavoastră, 
a cadrelor didactice, trebuie s i 
ofere e levilor datele cele mai 
Importante ale ştiinţei şi teh­
nicii moderne, s i  le dezvolte 
olndlrea creatoare, Interesul şl 
pasiunea pentru studiu şl cer*

. cetare. s i  le stimuleze aptitu­
dinile şl talentele. si*l pregă­
tească temeinic pentru viată, 
să-l formeze ca buni şl de n i- 
de|de constructori al socialis­
mului In patria noastri. Re­
ceptiv i la cerinţele concrete ale 
societăţii noastre, şcoala tre­
buie să educe tineretul In spi­
ritul respectului Şl dragostei 
fată de munci. a|utlndu-l să-şl 
fnsuşeasci temeinice deprin­
deri pentru munca fizic i, o 
pregătire multilaterali pentru 
activitatea practici.

Partidul, statul. întregul nos­
tru popor v i  cere, dumnea­
voastră, cadrelor didactice s i 
munciţi cu pasiune pentru a 
tnarma tineretul şcolar cu 
concepţia ştiinţifici, marxist- 
leninişti, despre lume şl via­
ţ i ,  s i sădiţi tn Inimile tinerei 
generaţii sentimentele înălţă­
toare ale patriotismului socia­
list. preţuirea şl admiraţia la ţi 
de trecutul glorios de lu p ţi al 
poporului român, mtndrla pen­
tru tot ceea ce se înfăptuieşte 
azi prin efortul comun al tu­
turor oamenilor muncii din 
patria noastri, f i r i  deosebire 
de naţionalitate, dragostea fier­
binte faţă de patrie, fată de 
Partidul Comunist Român, în­
crederea tn viitorul nostru lu­
minos şl hotirtrea nestrămuta­
ţ i  de a duce mal departe mă­
reaţa operă de edificare a so­
cialismului şt comunismului pe

plmfntul României. Cultivaţi 
In rtndul şcolarilor prietenia şl 
respectul reciproc dintre copiii 
români, maghiari. qermanl, strbi 
şl de alte naţionalităţi I însu­
fleţiţi ttnira generaţie cu Idei­
le nobile ale prieteniei fată de 
popoarele ţărilor socialiste, de 
celelalte popoare ale lumii, 
ale solidarităţii Internaţionalis­
te cu toate forţele care luptă 
pentru libertate «octa li şl na­
ţionali. formatl-o ca militantă 
neobosită pentru cauza pro­
gresului, socialismului şl păcii.

D esivtrşltl-vi pregitlrea, per- 
fectlonatl-vi continuu arta pre­
dării. nu uitatl nici un mo­
ment c i  ţinuta ştiinţifici, etica 
retiteneasci a omnlul de la 
catedră reprezintă chezăşia 
succeselor acttvltitll Instruc- 
tlv-educative. Izvor al satisfac­
ţiei muncit împlinite.

Elevi şl e leve I Anul şcolar 
pe care 11 începeţi v i  o fe r i 
largi poslbllltitl de a v i  îmbo­
găţi cunoştinţele, de a v i  tn- 
suşl tn mod temeinic comorile 
ştiinţei, tehnicii şl culturii, tn- 
dreptltlt! marile speranţe ce 
se pun tn vo i şl sacrificiile pe 
rare tntregul popor le  face pen­
tru a v i  asigura tn şcoli con­
diţii cit mal bune de studiu, 
muncind cu slrguinţi, Inviţlnd 
temeinic I Perseveraţi tn efor­
turile voastre de a deveni ce­
tăţeni ctt mal utili patriei, po­
norului din care faceţi parte I 
Dovediţi, tn toate lmpre|urirl- 
le  —  tn şcoală, tn familie, tn 
viata sociali —- o  comportare 
demni, civilizată, răspundere 
pentru prezentul şl viitorul na­
ţiunii noastre socialiste 1 

Partidul şl guvernul cheamă 
organizaţiile de pionieri şl 
U .T.G  —  factori activi şl di­
namici al educării comuniste a 
tineretului studios —  s i sprl-

line eforturile şcolii şl ale fa­
miliei pentru dezvoltarea dra­
gostei taţi de tn v iţ itu r i şl 
munci, pentru întărirea sim­
ţului datoriei şl ale responsabi­
lităţii sociale, pentru o  con­
duită atentă şl corespunzătoa­
re tn scoală si In v iaţi. Con­
lucrarea strtnsi dintre orqanl- 
zatflle de tineret si «coală, sprt- 
tlnul şl participarea învăţăto­
rilor. profesorilor, educatori­
lor. la acţiunile şl manifestări­
le Iniţiate de aceste organizaţii 
constituie o garanţie a succesu­
lui muncii educative, a bu­
nelor rezultate tn formarea şl 
educarea tinerei generaţii.

Organizaţiile de partid din 
scoli sint chemate s i puni In 
centrul activităţii lor preocupa­
rea pentru îmbunătăţirea con­
tinuă a procesului do învăţă- 
mint, a conţinutului său ştiin­
ţific şi ideologic, ridicarea ni­
velului de pregătire a elevilor) 
ele trebuie s i ajute conducerile 
şcolilor şi organizaţiile de co­
pii şi tineret s i  imprime In 
viaţa colectivelor şcolare un 
spirit de înaltă exigenţi, de 
disciplină şi responsabilitate fa­
ţă de îndatoririle ce le revin, 
s i mobilizeze pe comunişti, toa­
te cadrele didactice la înlătu­
rarea neajunsurilor ce se mai 
constată In activitatea şcolari, 
s i promoveze un spirit înnoitor 
In întreaga munci pe care şcoa­
la o desfăşoară.

Cu prilejul deschiderii noului 
an şcolar, vă urăm dragi to­
varăşi — educatoare, învăţă­
tori, maiştri Instructori, profe­
sori _  noi şi însemnate succese 
tn activitatea dumneavoastră! 
Tuturor elevilor — din şcoli 
generale, licee, şcoli profesio­
nale şl tehnice, — le dorim spor 
Ia învăţături şi rezultate cit 
mai bune In aoest an şcolar I

ORIENTUL APROPIAT
•  Condamnarea acţiunilor Frontului Popu­

lar de Eliberare a Palestinei de către organiza­
ţii şi personalităţi politice din lumea arabă 
•  Eforturile guvernelor interesate pentru eli­
berarea ostaticilor.
tn cursul zilei de duminici 

au fost eliberaţi aproximativ 
370 de pasageri de către F.P.E.P. 
Principalul punct de tranzit l-a 
constituit aeroportul de la N i­
cosia, care a cunoscut cea mai 
febrili activitate din ţoală is­
toria sa. După cum relatează 
agenţiile da presă, Încă 38 de 
persoane de naţionalitate elve­
ţiană. germană, britanici, ame­
ricană şi israeliană, mai stnt 
încă reţinute ca ostateci de că­
tre F.P.E.P. După cum a anun­
ţat această organizaţie, ostote­
cii vor fi reţinuţi ptnă cind mi­
litanţii rezistenţei palestiniene, 
deţinuţi In ţările europene, vor 
fi eliberaţi.

Mai multa organizaţii şi per­
sonalităţi politice din lumea a- 
rabă au condamnat acţiunile 
organizaţiei F.P.E.P., subliniind 
că aceste fapte nu pot contribui 
la soluţionarea crizei din aceas­
tă regiune şl la rezolvarea pro­
blemei refugiaţilor palestinieni. 
Comitetul Central al rezistenţei 
palestiniene a hotă rit să exclu­

dă din rlndurile sale Frontul 
Popular pentru Eliberarea Pa­
lestinei. Comitetul Central apre­
ciază că acţiunile F.P.E.P. a- 
graveazâ situaţia din această 
regiune şi aduc prejudicii cau­
zei palestiniene. In acelaşi sens, 
Khaled el Hassan. membru al 
Comitetului Central al Organi­
zaţiei de Eliberare a Palestinei, 
a denunţat comportarea F.P.F.P. 
tn legătură cu arestarea pasa­
gerilor şi distrugerea avioane­
lor.

Totodată, guvernele ţărilor 
Interesate, Împreună cu Crucea 
Roşie Internaţională, depun e- 
forturl pentru eliberarea ulti­
milor ostateci. Duminică noap­
tea a avut loe la Berna o reu­
niune a reprezentanţilor aces­
tor ţări. Un purtător de cuvtnt 
elveţian a declarat că In c i ­
dru! reuniunii a fost examina­
tă o soluţie globală, privind e- 
liberarca, fără nici un fel de 
discriminare de naţionalitate, a 
pasagerilor-ostatici.

ITA L IA . In foto i Aspect de la demonstraţia muncitorilor 
din cartierul Centocelle din Roma, Împotriva majorării pre­
ţurilor.

S C U R T E  Ş T IR I  ■ S C U R T E  Ş T IR I
SECRETARUL DE STAT A L  

S.U.A., W ILLIAM  ROGERS, a 
cerut Senatului să revină asu­
pra reducerilor efectuate de 
Camera Reprezentanţilor la pro­
gramul guvernamental de aju­
tor pentru străinătate pe anul 
fiscal 1070—1971. (In mesajul a- 
dresat Congresului, preşedintele 
Nixon 8 cerut alocarea unei su­
me de 1,8 miliarde dolari, dar 
Camera Reprezentanţilor a re­
fuzat să acorde suma integrală, 
redueînd-o cu 532 milioane do­
lari).

Intr-o depoziţie făcută în sub­
comisia senatorială pentru alo. 
caţii, Rogers a declarat că re­
ducerea menţionată „riscă să a- 
fecteze livrările de echipamen­

te şi asistenţa economică" care

vor trebui sporite pe măsura 
aplicării «programului de viet- 
namizare".

ALEGERILE CONSILIERILOR 
generali neparlamentari, des­
făşurate duminică In Madagas­
car, au decura Intr-o atmos­
feră calmă conflrmfnd încă o 
dată victoria In alegerile legis­
lative din 6 septembrie a Parti- 
tidulul Social Democrat, ■ Din 
cele 96 de mandate disputate, 
partidul de guvernămînl a ob­
ţinut 92, iar partidul Congre­
sului naţional pentru Indepen­
denţă (AKFM). din opoziţie, 
doar 4 mandate. Cel de-al trei­

lea partid politic. Democrat 
Creştin, nu a obtinut nici un 
mandat

HASSAN ABAS ZAK I, M I­
NISTRUL ECONOMIEI ŞI CO­
MERŢULUI A L  R.A.U. a sosit 
duminică la Roma, Intr-o vizită 
oficială. Ministrul egiptean va 
avea întrevederi cu Aldo Moro, 
ministrul afacerilor externe, cu 
Mario Zagari, ministrul comer­
ţului exterior al Italiei, şl cu 
alte personalităţi oficiale italie­
ne asupra dezvoltării relaţiilor 
economice dintre cele două 
ţări.

UNIVERSITATEA NAŢIO ­
N A L A  DIN C APITALA  IRA­
NULUI găzduieşte In aceste zi­
le lucrările celui de-al 7-lea 
Congres internaţional de pedia­
trie. La lucrări participă 350 de 
oameni de ştiinţă şi specialişti 
din 37 de ţări ale lumii.

DEŞI PARLAMENTUL DA­
NEMARCEI (Folketing) îşi va 
relua activitatea la Începutul 
lunii octombrie. Prezidiul Adu­
nării Reprezentative a Început 
deja studierea unor dosare mal 
importante. Printre acestea f i­
gurează organizarea unei confe­
rinţe interparlamentare asupra 
securităţii europene, propusă rit 
Folketing.

D i n  ţ ă r i l e  s o c i a l i s t e
Se împlinesc 35 de ani de 

la construirea Canalului na­
vigabil Moscova-Volga, care a 
transformat capitala Uniunii 
Sovietice In port la 5 m ări 
Canalul, cu o lungime de 128 
de kilometri, a permis şi re­
zolvarea unei probleme deo­
sebit de Importante pentru 
Moscova — asigurarea apei 
potabile, prin preluarea unei 
părţi a apelor fluviului Volga.

In ultimul timp, construc­
ţiile hidrotehnice — ecluzele 
şi alte Instalaţii au fost mo­
dernizate, asigurindu-ae d iri­
jarea lor prin intermediul a- 
paratelor electronica şi prin 
telecomandă.

In 1970, ultimul an al ac­
tualului plan cincinal bulgar. 
In R.P. Bulgaria se află Ia 
construcţie peste 5.000 de di­
verse obiective mari şi mici 
— uzine, fabrici, secţii, cen­
trale electrice, lacuri artifi­
ciale, ferme pentru creşterea 
animalelor şi altele, din care 
unele vor Începe să producă 
Încă In acest an. Dintre aces­
tea, obiectivul nr. 1 îl consti­
tuie Combinatul siderurgic 
Kremikovţî. unda se constru­
ieşte la prezent o nouă bate­
rie de cocs şl un laminor da 
,1.700".

La Combinatul petrochimic 
de la Burgas se montează o 
nouă distileria da petrol cu

o capacitate de 1 milion de 
tone pe an, iar la Vidin se 
construiesc nai secţii de fibre 
sintetice şi anvelope.

In cadrul şantierului naval 
de la Gdanak, din anul 1960 
a Început construcţia nu nu- • 
mai de nave ci şi de motoa-i 
re navale, pe care Sntreprin-, 
derea le obţinea In trecut 
prin cooperare cu uzine spe­
cializate

Plnă In prezent, şantierul. 
a produs 50 motoare navale ■ 
de 8.500 CP, cu care sînţ în­
zestrate nave pentru tren- ' 
sportul de cherestea, trau lere' 
de pescuit şl nava frigorifice 
rapide.

Se dezvoltă industria poli­
grafică a R.D. Germane. A- 
nul trecut, de exemplu, în 
R.D.G. au fost editate 5.109 
de titluri de cărţi cu un ti­
raj total da 114.000.000 exem­
plare In afara lor. au fost 
publicat« 536 de reviste pe­
riodice cu un t i r a j  de 
432.000.000 exemplare. O im­
portanţă deosebită se acordă 
editării manualelor necesare 
Invâţămîntului mediu şl su­
perior. Fiecare a patra carte, 
din cele editate anul trecut 
In R.D. Germană, a fost un 
manual.

Evenimentele 
din Indochina

R.S. CEHOSLOVACA. Hameiul, „nurul verde” al Ceh os lovaciei, se află acum In plină 
campanie de recoltare. Ca şi In alţi ani, studenţii şi elevii şcolilor profesionale îşi aduc 
contribuţia la culesul „aurului verde" de pe ctmpiile cultivate ou hamei din Boemia 
centrală, tn foto i Studenţi din Praga ajutînd la culesul hameiului la Cooperativa agricolă 
Kolesov de la Rakovnik.

XIENG QUANG 14 (Ager- 
pres). — Secretarul general al 
C.C. al Frontului Patriotic din 
Laos, Fu mi Vongvicit, a adresat 
un mesaj copreşedinţilor Con­
ferinţei de la Geneva cu privire 
la Laos. In care atrage atenţia 
asupra noilor acte de escalada­
re a războiului de către State­
le Unite. Mesajul arată că după 
pătrunderea trupelor şaigoneze 
In provincia sudică Saravan, a- 
flata sub controlul forţelor pa­
triotice. la jumătatea lunii au­
gust S.U.A. au declanşat o ope­
raţiune militară Împotriva zo­
nelor aflate la sud-est de Valea 
Ulcioarelor. La această operaţi­
une au participat 12 batalioane, 
dintre care 4 batalioane tailan- 
deze, sprijinite, de aviaţia ame-, 
ricana, care a bombardat şi mi­
traliat mai multe zone din pro­
vincia Xleng Quang, provocSnd 
mari pagube materiale.

Aceste acţiuni, subliniază do­
cumentul, constituie o nouă es­
caladare a războiului dus da 
S.U.A. In Laos si împiedică re­
glementarea problemei laoţiene. 
Statele Unite şi aliaţii lor, te 
arată In mesaj, trebuie să în­
ceteze imediat toata acţiunile 
agresive împotriva , haosului, 
respectind independenţa, suve­
ranitatea, integritatea şl neu­
tralitatea acestei ţări, conform 
prevederilor Acordului de la 
Geneva.

Washington 14 (Agerpres). 
Procesele verbale ale audierilov 
iniţiat In februarie a.c. de sub­
comisia senatorială pentru stu­
dierea angajamentelor externe, 
condusă de senatorul Stuart 
Symlngton, publicate duminici 
la Washington, dezvăluie c i 
S.U.A, au acordat Coreei de 
sud peste un miliard de dolari 
pentru participarea trupelor 
regimului de la Seul la războ­
iul din Vietnam. Potrivit depo­
ziţiilor reprezentanţilor guver­
nului, plnă la 31 decembrie 
1969 Coreea de sud a primit 
927,5 milioane de dolari desti­
naţi Înarmării şl Întreţinerii 
trupelor acesteia trimise In 
Vietnamul de sud, precum şi 
livrării de tehaicâ de luptă şi 
echipament militar armatei sud. 
coreene. Din procesele verbale 
reiese că, deşi Administraţia 
Johnson, care a Iniţiat aranja­
mentul, susţinea că participarea 
Coreei de sud şi a altor ţări, 
ca Tailaada şl Filipinele, la răz­
boiul din Vietnam nu este f i­
nanţată de S.U .A .. aceste ţări 
au fost practlo plătite pentru 
serviciile lor, iar Statele Unite, 
potrivit agenţiei U .P .I., şl-au 
luat angajamente suplimentare 
privind întărirea potenţialului 
lor militar, pentru a le determi­
na să-şl trimită trupe tn Viet­
nam.

FAPIUI 
DIVERS 
PE CIOB

„Ţigareta
inofensivă“

Probabil că In curlnd 
fumătorii vor putea re­
curge fără remuşcâri şt 
cu plăcere la o ţigaretă 
nouă şl absolut inofensi­
vă. fn laboratoarele de 
cercetări ale Întreprinde, 
rilor Hauni, din Hamburg 
oamenii de ştiinţă stnt pe 
cale s i creeze premisele 
pentru ţigareta „sănătoa­
să". Iată cum se va fa­
brica ţigareta viitorului i 
maşini speciale mirun- 
ţesc tutunul brut pîni 
cînd 11 reduc In pulbere. 
Această pulbere se ames­
tecă cu apă şi cu un 
liaat, plnă cînd totul se 
transformă intr-un fel de 
terci. Chimiftit analizea­
ză toate substanţele din 
terci. Numai In fumul de 
tutun există 600 de sub­
stanţe. Dintre acestea 
trebuiesc găsite şi extra­
se cele dăunătoare. Pe 
o bandă lungă, substan­
ţa este apoi readusă la 
forma el Iniţială de frun­
ză, după care poate fi 
prelucrată ca ţigaretele 
obişnuite. Prin acest pro­
cedeu, se menţine gustul 
tipic de tutun şi, de al­
tă parte, fumătorii pot 
alege latre diferite arome 
ca vanilie, căpşuni, sme- 
ură, etc.

j,Călătorie" 
ştiinţifică

Patru tineri americani 
au făcut o interesantă 
experienţă ştiinţifică i el 
au simulat un voiaj spa­
ţial de 90 de zile într-un 
laborator al firmei „Mo 
Dorinei 'Astronaut! CS". 
Scopul experienţei a fost 
de a demonstra valoarea 
unui sistem conceput de 
firma amintită pentru a 
asigura viaţa unul echi­
paj spaţial In timpul u- 
nui zbor de lungă durată 
prin regenerarea fără În­
cetare a elementelor vita­
le ale mediului, inclusiv a 
aerului. In timpul „zbo­
rului” , ei au fost hrăniţi 
ca alimente destinate 
astro nouţilor adevăraţi.

După cum a afirmat
un reprezentant ai firmei, 
experienţa a constituit un 
succes deplin. Starea să­
nătăţii celor patru tineri 
este excelentă.

Vulcanul 
Etna 
erupe 
din nou

O intensă activitate a 
vulcanului Etna a fost 
Înregistrată tn ultimele 
zile. Specialiştii vuletno­
logi au localizat explozii­
le in craterul de nord­
est al vulcanului, tn timp 
ce un şuvoi de lavă ce 
scurge către un crater 
mai mlo, apărut in 
cursul ultimului an.

r Luntrea de papirus va învinge oceanul ( II)

ÍL//a

(URMARE DIN NR. 793 —  11 SEPTEMBRIE)

21 M AI. ©  splendid! noapte liniştită. Viatul ne este priel­
nic. Dimineaţa am q is lt apa plină de Impurităţi: am introdus 
In apă cana şl am numărat dintr-o dală trei bulgări da bitum. 
După-amlază. pe la ora 0, suprafaţa oceanului, limpede Dină 
atunci ca a unul lac, a-a acoperit din nou cu spumă albă si cu 
multe pete de petroL

23 M AI. Dimineaţa a fost timp frumos. Maimuţa Sal! se 
legăna cu cepul în Jos amuzlndu-se.

26 M AI. Călătorie noastră s-a desfăşurat bine In cursul 
nopţii, in zori observăm că trecusem de capul âuby, nici mă­
car nu-1 mal vedeam. N e era foarte greu să menţinem direg- 
tia. George si Garlo vlsleeu Împreună. Principelui pericol pen­
tru ambarcaţiunea Ra II era ca papirusul să nu se umfla sub 
lovitura valurilor. Pantru orice eventualitate am aruncat paste 
bord coşurile cu alimente.

27 M AL Ne-ara trezit Intr-un tangei de coşmar. Apa Inun­
dase prora şl pupa dar se retrăgea printre tijele de papirus.

28 M AI. tn jurul nostru nu vedeam daclt munţi neqrl de 
apă, cu vlrfurl acoperita de spumă, asemenea zăpezii. Prin pă­
tura cenuşia de nori, tci-colo zărim stelele. Vintul prinde pu­
tori. Pentru prima dată da la începutul călătoriei observăm 
un plancton abundent şl fosforescent.

29 M AI. Le ora 23.00 ne-em trezit lntr-un zgomot de mo­
tor cere venea din stinge ambarcaţiunii. Le 50 ni da noi cu 
aceeaşi viteză înainte un vapor comercial. Am înţeles că stră- 
băteem drumul principal maritim care ocoleşte Africa.

31 M AI. Duminică le prlnz. Ket ne-e oferit cafea, ouă tl 
sfilain El 11 înlocuia pe Carlo la bucătărie. Azi este zi de o*
dihnă.

2 IUNIE. A  trebuit să renunţăm la o parte din proviziile 
pe care le  păatram sub duşumeaua da bambus a cabinei. Se 
îmbibaseră cu apă de mare. Ra-II plutea foarte adine scufun­
dată tn mare sl ne gtndeam la un moment dat dacă nu era

mal bina să perforăm două orlflcil în parapet prin care apa să 
intre şl să lasă în voie. Totuşi ar fl putut ii periclitată re­
zistenţa construcţiei, ceea ce ar fl însemnat un pericol serios. 
Am Ieşit însă din această situaţia cu ajutorul unor mici şi­
retlicuri, într-adevăr demne de navigatorii antici.

6 IUNIE. Valurile ne sint astăzi potrivnice, este înnorat şi 
plouă. Conducem foarte greu. Garlo a tncercat să pescuiască 
dar fără succes. Cînd George a Ieşit din cabină, l-a sărit în 
ochi un peşte zburător.

7 IUNIE, tn timpul nopţii, valurile au lovit ulcioarele de 
lut cu apa potabilă. Ulterior, Santiago a făcut lista cu provi­
ziile de băutură de Ia bord şl ne-o atras atenţia să fim foarte 
cumpătaţi.

8 IUNIE, Un vlnt proaspăt, cerul uşor înnorat. Astăzi par­
că ne-a fost mal uşor. Am trăit un moment de groază cînd 
Santiago a strigat: „George în mare I*. Capul negru al Iul 
George apărea sl dispărea printre valuri la o distanţă de 40 m 
de corabie. Toţi credeau că a căzut în m are; eu Insă eram 
sigur că s-a aruncat pentru a pescui vreun obiect care a alu­
necat peste bord. S-a urcat în barcă promlţîndu-na că nu o  să 
se mal Intîmple.

11 IUNIE. Specialiştii în papirus şl egiptologii ne-au pre­
zis că ambarcaţiunea noastră nu va rezista pa apă mal mult 
de două săptămtnl. Totuşi, au trecut de la plecare 37 de zile 
şl totul decurge tn cele mei bune condiţii tn timpul schimbu­
lui de dimineaţă, de le 4 la 6. priveam stelele sl norii. Era o 
noapte fără lună. Iar Ra-II părea neobişnuit de albă, ca lap­
tele. luminată puternic de zone de plancton. Aveam Impresia 
că zbor cu un covor fermecat pe Golea lactee. De pe punte 
■lungeau le mine nişte zgomote ciudate cere îmi păreau fie 
nişte piuituri, fie scrtsnete. deşi nu vedeam nimic. Stfnd tub 
pînza egipteană mal lată sus decît jos. este uşor să-ţl închipui 
ce joc al fanteziei ar tl putut naşte astfel de zgomote tn Ima­
ginaţia navigatorilor antici.

La jumătatea drumului

15 IUNIE. Nu avem vlnt aproape deloc Am desjăcul două 
sticle de şampanie luate cu noi special pentru a sărbători )u- 
mătataa drumului între Sad şl Barbados. Intre Garlo sl Santla- 
go a Izbucnit o mică ceartă In probleme organizatoricei este 
primul simptom de «febră a expediţiei" care a cuprins echipa­
jul nostru. Toata divergentele au fost rezolvate repede cu 
băutură sl ctntece, pentru că ele nu aveau la bază nimic alt­
ceva daclt motivul că eram slngurl-singurei pe «barca de hîr- 
tie" în largul ocean.

17 IUNIE. Valuri singuratice ne loveau din cînd In cînd 
Aproape ne pierdeam Intre ele. ©  meduză uriaşă ml-a atins 
piciorul. Gu cîteva clipe tn urmă. valurile aruncaseră o  altă 
meduză lingă masa pe care mtncem i aparţinea unei specii ve 
nlnoase a cărei atingere provoacă paralizie. Mă înfiorasem 
dîndu-ml seama că Intrasem într-o capcană sl eram înconju­
raţi de forte vrăjmaşe sl nimeni nu ne putea ajuta: doar în 
cabină sau sus pe catarg puteam scăpa da valuri Garlo m-a 
fotografiat cu o  meduză (inofensivă! tn mină. Pe celelalte le 
aruncam tn mare apudndu-le cu mănuşi groase. A  fost cea 
mal frumoasă noapte din lunga noastră călătorie.

18 IUNIB. V lnt puternic, mare furioasă. în jurul nostru 
valuri uriaşa, nerequlate. Unul dintre ele s-a năpăstuit asupra 
mea lovlndu-mă puternic tn obraz, ©bserv plutind pe valuri 
un don de şampanie $1 petele de oetrol cu care ne obişnui­
sem. Viteza este foarte bună. Am formulat textul mesajului 
pe care tl vot trimite mtlne lui U Thant. Dlntr-o dală, asupra 
noastră se năpustesc valuri de 10 tn înălţime. Am auzit tros­
nitura unul lemn care s-a rupt t era vtsla din dreapta care se 
frînsese ca o  scobitoare. Valurile loveau catarqul. M-am re­
pezit după vtsla de rezervă dat era strlns legată cu o  sfoară 
de corpul corăbiei. Vîntul sufla din ce în ce mal tare. mun­
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ţii de ap& erau uriaşi. Am tras înăuntru enorma vîslă de lemn 
de teak. Ceorqe trebuia să taie sforile care strlngeau mănun­
chiul de papirus de care a fost fixată. Resturile din leqătura 
de papirus au căzut In mare sl dlntr-o dată am simţit că-mi 
rămăseseră cuvintele In qît. Am privit tăcut! unii la alţlL Ve. 
deam cum apa înmuiase papirusul sl acesta nu se mal ţinea 
la suprafaţă. Am cobortt plnza, ceea ce nu era deloc simplu. 
Valurile blclulau din toate direcţiile. Puntea se scufundase sub 
spumă t parcă sosise într-adevăr sfîrşltul călătoriei noastre.

10 IUNIE. Tone si tone de apă se năpustiră cu zgomote- 
supia cabinet In valuri care tierbeau continuu. Parcă ne aflam 
din nou pe Ra-1 •- tot ceea ce nl s-a întlmplat atunci se repe­
ta acum. Scurtam la minimum mesalele tn eter. „Către toti care 
ne ascultă — transmite Norman în emisie — Le bordul Ra-11 
totul este în ordine“ . Am micşorat raţiile si am transportat ge­
neratorul pe cel mal înalt lo c  Am început repararea vîslel. Nu 
ne alungea materialul pentru unirea celor două jumătăţi. A- 
veam doar ctteva sctndurl care însă ou puteau susţine greu­
tatea vîslel Zîmbeam amlntlndu-ml curo glumeau experţii pe 
seama acestor vîsle. pretinztnd că stnt orea rezistente pen­
tru o barcă de papirus $i că Ra-11 se va scufunda înainta ca 
vislele să se rupă. Toţi lucrau la repararea el. uitînd cît erau 
de obosiţi. Doar George se odihnea > voiam ca în echipai să 
existe tn permanentă măcar un singur om odihnit sl cu forte 
proaspete. Spre seară. în sfîrslt montasem le loc vtsla repa­
rată. Pentru Instalarea ei a fos» nevoie de sase din cel 8 
membri ai echipajului t alţi doi reprezentau rezervele care tn 
caz de nevoie ne-ar fl putut ajuta. Aşteptam clipa cînd se 
vor potoli valurile, altfel toată puntea se va scufunda tn apă. 
Totul s-a terminat cu bine datorită dibăciei camarazilor mei. 
M-am simţit foarte mtndru că aveam im astfel de echipaj mi­
nunat Eram vlăguiţi, dar Ra-II tşf continua drumul începu­
sem să prindem din nou speranţe.

(V A  URMA!
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